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Lietuviu Vainikas
15 DAUGELIO VAINIKŲ, SANDARIEČIŲ 

LIETUVIŲ TAPO PARINKTAS KAIPO 
GRAŽESNIS ĮDĖTI I SKLEPĄ PRIE

; KARSTO.
Washington© Atstovybė Skelbia, Ką Ji Dariusi 

Hardingo Atminties Pagerbimui.
AIRIJOJE RINKIMU AGITACIJA PRASI

DEDA SU KRAUJU IR AREŠTAIS.

Valdžios Kariuomenė, Šaudydama į Minią, 
Areštavo Pasirodžiusį De Valerą.

CHICAGO (nuo kcr.). — Sandariečių delegacija, kuri buvo 
nuvykusi į Marion, Ohio, palaidoti Hardingą, laimingai grįžo ir 
džiaugiasi atliktu darbu. Buvo padėta ant kapo nuo lietuvių di- 
delis ir gražus vainikas iš 200 baltų ir 300 raudonų rožių, su pa
rašu “From Americans of Lithuanian Descent”. Beto Hardin- 
gienei buvo įteikta pergamento raštelis, reiškiantis užuojautų 
nuo Sandaros ir Politikos Iždo. Lietuvių vainikas buvęs taip gra
žus, kad jis tapo išrinktas iš daugelio kitų ir šiandien įneštas į 
skiepą bei padėtas prie prezidento karsto;

WASHINGTON, D. C., Rugp. 11, 1923 (L. I. B.). — Apie 
Prezidento Hardingo mirti, Lietuvos Atstovas Čarneckis Rugp. 3 
d. vakare gavo oficialį Valstybės Sekretoriaus Hughes praneši
mą, kuriame Valstybės Sekretoriaus prašyta liūdną žinią prane
šti Lietuvos Vyriausybei. Kaipo atsakymą į pranešimą Lietuvos 
Ministeris Pirmininkas Galvanauskas atsiuntė kabelį pavesda
mas Atstovybei pareikšti Amerikos Vyriausybei Lietuvos gilią 
užuojautą del įwrid^to, ’pirties,, Tas buvo padai^huaer Valsty
bės Departamentą pirmadieny, Rugp. 6.

Antradienio vakare' visos esančios Washingtone svetimų 
kraštų atstovybės uždėjo savo simpatijos išreiškimui mirusiam 
prezidentui vieną bendrą didelį vainiką. Paskutinei pagarbai ati
duoti trečiadienio ryte buvo susirinkęs White House visas diplo
matinis korpusas, dalyvaujant ir Lietuvos Atstovui, ir iš ten 
palydėjo prezidento Hardingo kūną ligi Capitol, kur buvo atlikta 
pamaldos ir iš kur vėliau kūnas buvo išvežtas prezidento Har
dingo tėviškėn palaidojimui.

Nuliūdimui ir pagarbos ženklui Lietuvos vėliava buvo nulei-
sta ligi pusei stiebo per visą savaitę, ligi Rugp. 10 d. Taip pat 
Atstovybės ir Lietuvos Konsulato New Yorke raštinės buvo už
darytos trečiadienį, Rugp. 8 d. (laidotuvių dieną Washingtone) 
ir penktadieny, Rugp. 10 d. (pakasynų dieną).

N. Y.

\RTI MONTAUK^

WASHINGTON, D. C., Rugp. 11, 1923 (L. I. B.). — Va- 
•, Rugp. 10, 11 vai. ryte Lietuvos Atstovas Čarneckis buvo 

naujojo Suv. Valstijų prezidento Coolidge kartu su kitų 
atstovais oficialčje audijencijoje.
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Hardingo Kape
Kova Tarp Gazolino 

Kompanijų
New York. Standard Oil kom

panija norėdama išvyti iš rin
kos nepriklausomas jai kompa
nijas, pradėjo kainas mušti, nes 
prie to buvo priversta įvairių 
valstijų gubernatorių, pradėju
sių pirkti bankrūtijančių firmų 
gazoliną ir pardavinėti jį žmo
nėms pigiai. Taigi pasidarė to
kia painiava, kad nežinia, kas 
kaltas, kur pradžia. Bet auto
mobilininkams ateina geri lai
ka’’, kol komp. ir gubernato
riai pešis, nes ir New Yorko 
valstijoje gazolinas numušamas 
1-2 centais nuo galiono. Bet vis
gi tas dar nėra arti 16 centų, 
kaip pardavinėjama vakaruose. 
Taigi New Yorke gazolinas tu
rėtų būti apie 22 centu už ga
lioną. Standard Oil kompaniją 
pasekė Texas ir kitos kompa
nijos.

KAIP MUITAS VEIKIA

New York. Cukraus svaras 
urmu perkant čionai yra apie 
9 centai už svarą. Tą išgirdę 
cukraus augintojai iš salos Ja
va ir respublikos Peru pasiūlė 
atvežti j New Yorką cukraus po 
puspenkto cento uz svarą, su 
pervežimu ir viskuo. Bet pasi
rodė, kad republikonų partijos 
perleistas muitas uždeda ant 
kiekvieno svaro po tris centus 
muito, taip, kad Amerikos žmo
nėms vistiek svaras kainuos a- 
pi° dešimtį ir daugiau centų. 
Jei muito nebūtų, tai trijų cen
tų daugiau nereikėtų mokėti.

KU KLIU KS AI 
UŽVALDO 

VALPARAISĄ
VALPARAISO, IND. Ku 

Klux Klanas pabaigė dery
bas delei nupirkimo gar
saus Valparaiso Universite
to, kuriame šimtai lietuvių 
yra gavę šiek tiek mokslo, 
o kiti ir visai į profesiona
lus išėję. Valparaiso vardas 
bus panaikintas ir nuo šiol 
universitetas vadinsis Na
tional University. Taip bent 
skelbia redaktorius Kluksu 
organo “The Fiery Cross”. 
Suprantama, prie Kluksų 
lietuviams vietos tenai jau 
nebus.

RUSAI PAGERBIA LAIVĄ, 
ŠAUDŽIUSĮ Į KERENSKĮ

Maskva. Sovietų Pildomasis 
Komitetas, sekdamas seną carų 
įprotį “priėmė” lengvą skrai
duolį Aurora, kuris buvo pirmas 
laivas, pradėjęs šaudyti į Žie
minį Palocių, kur tupėjo Ke- 
renskis ir jo valdžia. Delei to 
šaudymo Kerenskis buvo priver 
stas neš intis lauk. Bolševikai 
pasakoja, kad kontrrevoliucio
nieriai taip nekentė Auroros, 
kad siūlė šimt^ tūkstančių auk
so rubliu, kuris ją suplaišys. 
Vienam ir pavyko bombą įdėti,

Mizernas Gyvenimas
Ruhr e
Berlin. Duseldorfo miestas 

yra pavyzdis kaip mizernai vo
kiečiai gyvena po svetima oku
pacija, o vienok laikosi savo 
tautos reikalų ir nesiskundžia 
neigi pasidudda. Per penkis mė
nesius Duseldorfas, kaip ir kiti 
Ruhro miesteliai, neturi pašto, 
telegrafo, telefono pragumų. A- 
pie dešimtą valandą vakare visi 
nuo gatvių turi lysti į namus. 
Visur prie krautuvių stovi žmo
nių eilės, o pinigų sunku yra I 
kur gauti. Dabar francūzai Du- 
seldorfe uždraudė automobi
liams, vežimams ir dviračiams

ANGLIAKASIŲ UNIJOS VIRŠININKAI IR 
KASYKLŲ SAVININKAI VALDŽIOS 
VERČIAMI VĖL SUTARIA KONFE- 
RUOTI.

Angliakasiai Atsisakys Nuo “Check Off” Siste
mos, Jei Ir Savininkai Atsisakys Nuo Savo.

KOMUNISTŲ JUDĖJIMAS VOKIETIJOJE 
DAR SYKĮ NUĖJO NIEKAIS, O MAR
KĖ PAKILO IR MAISTO ATSIRADO.

Anglijos Ambasadorius Kritikuoja Ellis Islando 
Ateivių Ekzaminavimo Stotį ir Duoda Re
komendacijų. . . juKiteflie

________________ ■ • I
NEW YORK, Rugp. 15. — Valdžiai pakvietus, antracito ba

važinėti be leidimo. Jei kas nori 
įvažiuoti ir išvažiuoti, tai turi 
tą atlikti francūzų i
gelžkeliu kas Berlino valdžios , jje atsisakysią nuo “check off” sistemos,jei kompanijos atsisakys 
yra draudžiama. Bet nežiūrint 
to visko, sakoma, vokiečiai ne
meta savo sabotažo ir nepasi
duoda francūzams.

ronai ir unijos viršininkai čionai susirinko dar sykį kūlti savo 
, ginčus, kad nepriseitų visuomenei vėl drebėti nuo šalčio ir pilti 

valdomu pinigus j pelnagrobių kišenes. Unijos viršininkai paskelbė, kad

išskaičiuoti iš angliakasių algų rendas, apdraudos mokestis, už 
| anglį, oro drilius, taksas, aliejų ir kitus dalykus. Savininkai po 
, ginčų savo tarpe sutiko priimti angliakasių pasiūlymą, ir todėl 
vėl gali prasidėti dei^jos apie algas ir naują kontraktą, kurios

PAKASĖ SU BRANGIAIS 
KAILINIAIS

Texarkana, Texas. Dr. Spiers, 
gimimo New Yorkietis, bet gy
venęs ilgus metus Aliaskoje,

nutrūko Atlantic City mieste trys savaitės atgal. Taigi streiko 
ar darbo sustabdymo gali ir nebūti.

mirdamas > paliko testamentą, | 
kuriame fsallė jį palaidoti įsup- j 
tą į brangius kailius sobolio. I
Tas ir buvo* padaryta. Kailių 
vertė buvo $35,000.

bet jūrininkai ją rado ir išmo-.. -----------
tė. I Radcliffe, Iowa. Senatorius

----------- Brookhart, kalbėdamas farme-
New York. Palyginus nekuriu riu piknike čionai, pareiškė, kad 

mažesnių Europos šalių pinigus Wilsono žemdirbystės sekreto- 
biržoje dabar ir metai atgal, pa- rius, Meredith, puikiai žinojo a- 

' sirodo, kad Graikijos, Vengri- pie rengiamą numelžimą Ameri-
RUSAI TAISO PETRO

GRADĄ

Rcval. Maskvos valdžia daro 
viską, ką gali, kad biznis su už

jos, Jugoslavijos, Rumunijos irtkos farmerių, numušant kainas 
Norvegijos pinigai nukrito, o žemės ūkio produktų, bet tylėjo 
Čekoslovakijos, Švedijos ir Šuo- ir gelbėjo Wall stryto bankinin- 
mijos pakilo, nors ir neper- kams ramiai sau kišenius pri- 
daugiausia. sikrauti

sieniu eitų per Petrogradą. Tuo- ; 
mi ji nori įvaryti merdėjimą 
nuo Rusijos atsiskyrusiems uos
tams — Helsingforsui, Revaliui 
ir Rygai. Rusija mat neturi jo- 

. kių draugiškų jausmų Latvijai 
*ar Estijai ir todėl nenori, kad 
1 tų šalių uostai augtų riebyn iū 
I rusų prekybos. Tik su Petro- 
Igradu bėda ta, kad jis žiemą

i su, 
Gyventoj ų Petrograde 

dabar esama apie pusę miliono.j 
Kadangi nesenai buvo tik apie ' 
300,000, tai matyti skaičius gy
ventojų auga. Prie caro gi buvo 
pusantro miliono.

ĘNNIS, Augp. 14. — Kuomet garsusis airių vadas De Va- 
pirmą sykį viešai pasirodė su prakalbomis agituodamas už 
blikonus rinkimuose į naują Airijos parliamentą, tai vyriau

sybės kariuomenė užpuelė susirinkimą ir areštavo De Valerą, Jis 
ifpradžiy baisiai nubalo, bet paskui atsitaisė. Valdžia kaltina jį' užšįa, "kZs retafTtsiUnka 
tfž visas užmušėjystes, vogimus ir piktadarybes, kurias republi-1 
konai papildė nuo to laįko, kada Airija pasirašė sutartį su Angli
ja. Dabar eina spėliojimai, kas bus su De Valera padaryta, ir ar 
jo areštavimas sustiprins ar sumenkins valdžios partiją.

2 Didelės Dovanos 2
Laikraštis “VIENYBĖ” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

BERLIN, Rugp. 15. — Komunistų kelti streikai ir den^ons- 
f raci jos pasibaigė niektu m, iš ko stebisi visi jų priešai. Gali būti 
komunistai paklausė Radęko ir kitų, kurie sakė, kad Vokietija 
dar nepribrendusi prie revoliucijų. Dąb»r Vokietija pasidarė da
rnesnė ir dularis vertas tik apie tris milionus markių. Atsirado 
maisto ir darbininkai nebenori streikuoti delei komunizmo. Visi 
pradej'o tikėti, kad po nauju kabinetu Vokietija pradės atsigauti.

LONDON. — Anglijos ambasadorius Amerikai, Sir Geddes, 
įteikė savo valdžiai raportą apie Ellis Island, ir tas raportas tapo
viešai paskelbtas, nes daugelis anglų nusiskundė apsėjimu toje 
saloje Ambasadorius nurodą, kad sala permaža, namai pasenę ir 
menkai pravėdinami. Jis duoda dvylika rekomendacijų, iš kurių 
svarbiausios yra šios:

Iš panagių pertaisyti dabartinius budinkus, kad daugiau 
' žmonių galėtų tilpti prie gėresnių aprūpinimų, ir įsteigti geresnę 
sanitarinę priežiūrą.

Pastatyti naują budinką žmonėms (žydams), kurie reikalau
ja kešerno valgio.

Pastatyti naują atskirą namą deportuojamiems krimina
listams.

Ambasadorius nurodo, kad žmogui su šiek tiek nuovokos 
I apie savo vertę buvimas Ellis Islande negali būti smagus, nes 
perdaug ten viskas “purvina”.

I a Iš Darbo Lauko « į

Dviejų Centų Markė 
Hardingo Atminimui

Washington. Prezidentas Co
olidge sutiko išleisti 2 centų 
stętnpa Hardingo atminčiai. Tai 
bbfe baltai-j uodą stempa, kuri 
eidįtūlį Jaiką vietoje raudono- 
ėlįfe Washington0 stempos. Kai 

7 žnionės jau visi turės j.ų ant at- 
mįpties, vėl bus paleista seno
ji Washingtono stempa.

Karlsbad. Šitame Vokietijos 
kurorte eina žydų sionistu sei
mas, kuriame prezidentas Weis- 
smanas kovoja prieš savo prie
šus, nesutinkančius su jo pro
gramų. Tarp tų priešų yra ir 
Soloveičikas, buvęs žydų reikalų 
nųnisteris Lietuvoje. Weissma- 
nas nori jį prašalinti ‘iš pildo
mojo komiteto.

Washington. Prezidentas Co
olidge paskyrė sau sekretoriu
mi republikonų politikierių 
Slempą, kuris turi daug pažin
čių po visą Ameriką su repu- 
Jdikonų partijos bosais. Delei 
to demokratai šoko kritikuoti: 
er-n Prezidentas norįs pasidary
ti draugų tarpe politikierių, kad 
tie paskui jį nominuotų į prezi
dentus laike rinkimų.

PADEREWSKIS FRANCIJOJE

Richmond, Va. čionai apsi
reiškė žmonėse nauja ir paslap
tinga lign, kuri vadinama kol- 
kas “velnio nagai”/Ji labai skau 
dulinga ir užkrečiama. Jaučia
ma skausmai viduriuose. Mirti 
ligoniai nemiršta, nors vienas 
pasimirė nuo širdies ligos kilu
sios del tų nagų. Išviso jąu ser
ga čionai apie 40 žmonių, kurie 
ligonbūčiuose atskiriami nuo 
•kitų. -

Garsus lenkų pianistas Pade
rewskis, grįžęs duoną pelnyti 
nuo politikos į muziką, dabar 
važinėja po Europą, būtent 
Franci ją ir Angliją. Pasiro
džius pirmą sykį Paryžiuje, pu
blika, kuri susidarė iš daugelio 
diplomatų ir valdininkų, taip 
karštai plojo, kad Paderewskis 
buvo priverstas grajti virš va
landos ekstra. Visai nuvargęs 
sustojo ir tai dar francūzėliai 
šaukė: “Lai gyvuoja Paderew
skis! Lai gyvuoja Lenkija!”

IS plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybes” senai. 
Užrašyk ant 1923 metą.

7—

Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

D O VA N O S
1. Pusantro dolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “VIENYBĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.

Pittsburgh. Pa. 20,000 darbi
ninkų Karnegie plieno fabriku 
čionai nuo panedėlio pereis ant 
aštuonių valandų šiftu. Tai pir
mas tikras žingsnis Pittsburge, 
[kuris eina prie įvykinimo 8 vai. 
darbo dienos. Darbininkai gaus 
po S4 į dieną, o pirmiau už 12 
valandų gaudavo $4.80. Pitts
burg Steel Crucible kompanija 
paskelbė, kad jinai negalinti da
bar pereiti ant 8 valandų, nes 
neturinti užtektinai darbininkų. 
Bet jis bandys tą atlikti kaip

Kemmerer, Wyo. Anglių ka
sykloje čionai įvyko ekspliozija. 
kuri pakasė po žemėmis 138 
darbininkus. Iš jų 37 jau iš
gelbėti. Manoma, kad kiti bus 
užmušti. Ekspliozijos priežas
tis yra perankstyvas plyšimas 
dinamito Apie kasyklą susirin
ko būriai isteringų motinų i 
žmonų, klausinėjančių kur jų 
vyrai. Manoma, kad po eksplio
zijos buvo gaisras, kuris uždu
sino likusius.

Adresuokite:
. VIENYBĖ r

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

New York. Angliakasių virši
ninkai ketina kompanijas, kad 
tos privarė į kasyklų sritis de- 
tektivų, kurie kelia ermiderius. 
iš ko paskui siuntinėjama ži
nios, būk angliakasiai priešingi 
“check off” sistemai. Didžiuma 
tų detektyvų yra paprasti val
katos, kurie savo pasielgimai 
pykina darbininkus ir daro be
reikalingą visuomenės kiršini- 
mą.

Lorain Ohio. National Tube 
kompanija paskelbė, kad nuo 
rugsėjo 16, jos plieno darbinin
kai dirbs tik 8 valandas į dieną. 
Tas palies 9700 darbininkų. 
Kompaniia turės prisisamdyti 
dar 700 darbininkų del trijų 
šiftų.

New York Urmo drapanų 
pardavėjai skundžiasi, kad biz
nis rudeninis neinąs taip, kaip 
reikėtų. Bet jis visgi turi vil
ties, kad pagerėsiąs. .
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«IA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ P 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMU h

KEARNY, N; J. 
Keletas žinučių

d

draugiškumo ir paramos,* jos 
meilė esanti visai sunykusi, at
šaldyta ir sunaikinta. Černių at 
stovauja advokatai Stobbs ir 
Hartwell o gydytoją gina advo-

Per šias dienas, nuo 10-tos
Rugpjūčio ligi 13-tai d., daug 
dirbtuvių nedirbo del preziden- katas Potcher 
to Hardingo laidotuvių pami
nėjimo.

Sergančių ypatų yra sekan-1 
čių: O. Adomavičienė, Visciuvie vaičių atgal, 
nė, kuri randasi ligonbūtyje, o pasivaikščioti 
namie sergančios Repšiūtė ir su viršminėto 
Yankauskienė Juozienė. 'ir susėdo ant

Stato namus dabar lietuviai ir pasikalbėti. 
M. Akeleviče ir Gudeleviče. Į 

. 1 r. . . . X 1 mi rrmn *

I Mūsų gi korespondentas p.
IMūšia rašo*

Sakoma buvo taip: keletas sa 
daktaras, išėjęs 
į sodą, susitiko 
vyro motere; na, 
suolelio pasėdėti

Juk visi sėdi, tai kodėl neat- 
Yra daug iš Scotlando žmo-Į sisėsti ir minėtoms ypatoms?

Černius užtiko besė- 
Tokiu būdu, sakoma, 

kad ir uždrožęs daktarui. Nega
na to, dar į teismą traukia. 
Daktaras-dantistas nepersenai 
gyvena Worcestery apie antri 
metai, o Černius yra fotografas 
ir gan gerai žinomas Worces
tery.

Kaip ten nebūtų, bet tas 
tuviu vardą žemina.

Vat, 
vo pačias įsigyti,

nių. Atvažiuoja žmonių ir iš j Na 
Anglijos. Sako, vis.ai ten nėra džiaut, 
darbų, tai dėlto čia važiuoja.

L. Darb.

WORCESTER, MASS, 
šeimyniškos suirutės pasiekia 

ir lietuviu profesionalus

“The Worcester Daily Tele
gram” rašo rugpj. 10:

“Kaltindamas atšalinime jo ( 
žmonos meilės, Jonas Černius 
reikalauja iš Dr. .F. S. Zurwell,

• gyvenančio. 25 Millbury St. —1 
$10,000, byloje kuri įteikta Su-

' preme Courtui. Černius kaltina, 
kad gydytojas gavęs jo žmo
nos jausmus ir kaipo pasekmė 
jis netekęs jos nusiraminimo,

liė-

sa-ingeliams” reiktų
tai niekas 

tada “nebaderiuos” ir be bai
mės.

Galima bus vaikščioti, bei sė
dėti. r

Worcesteris pradeda pasižy
mėti skandalais. — Na, visgi 
progresą^. Mūšia.

KODĖL
Visiems REIKIA Skaityti

TELEGRAMAS V

š Lietuvių Laikraštis.
Visuomenės Reikalais.

Tikras Apšvietos šaltinis.
Uolus Mūsų Tautos Gynėjas.
Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių, ir
Pigiausia už visus kitus mūsų laikraščius, nes

savo Turiniu yra Tikra: 
Tikrai Rūpinasi Plačios 
yra 
yra 
yra 
yra

Jis 
Jis 
Jis 
Jis 
Jis 
Jis
Jo Prenumerata TIK $1.00 Metams.

Užsirašyk Jį Šiandien!TELEGRAMAS
666 West 18th St Chicago, III

1
“AMŽINASAI ŽYDAS” — garsiausia pasaulio literatūro- g 
je Eugene Sue Romanas, spausdinama DIRVOJE nuo 25- g 
to numerio. Pasiskubinkit užsirašyti “DIRVĄ.” PremUne- S 
rata metams tiktai $2.00. ra

! 2)

giasi jūsų darbo sutartis (kon
traktas) su kasyklų baronais 
ir nežinot kaip viskas užsibaigs. 
Gal prisieita jums ir vėl būti 
karės lauke su kapitalistais, ir 
vesti žiaurią' kovą už būvį, kaip 
kad buvo praeitais 1922 m. O 
ar esat pasirenge sutikti kovą, 
streiką, vargą?

Juk turite gerą pavyzdį iš 
praeitų metų streiko. Ar daug 
jums gelbėjo bent vienas, tie 
jūsų “gerieji” kuriems sukišat 
paskutinius savo centus? Netik 
ironiškai pasijuokė jie iš jūsų, 
bet dar kelius ir iš smuklių iš
metė.

Kaltinti biznierių smuklinin
kų perdaug neprisieina, nes tai 
jų amatas-. Antra juk jie priver 
stinai neatima: neik pas jį, ne
duok jam ir viskas, čia kaltė 
pačių žmonių. Yra tokių, kurie 
be smuklės negali apsieiti. Dau
gumas taip sako: girdi, “mai- 
nierys negali gyventi be gėri
mo rudžio ir baltakės.” — Tuš
čias pasakymas! Na, kad jau 
negal “gyventi” be gėrimo ru
džio ir baltakės, tai galima nors 
taip daryti, kad įsigėrus trupu
tį. Bet ne — kartais prabuvo 
kokias 48 valandas numylėtoj 
smuklėj, žinoma po užmokesnio' vaudavo su lietuviais.

politikos, partijos žmonės; an-'džiųjų skaičių dėsniu 
trąjį '— teorijos žmonės, pėda-j tematikos), verčia dvasininkus 
gogai, filosofai. Ir vieni ir kiti likti farizėjais, kultūrininkus^ 
lygiai yra reikalingi, panašiai 
kaip teorija ir praktika yra ly
giai reikalingi gyvenimui, nes 
vietaa papildinėja antrą.

Man matos, kad nebereikia 
net ieškoti tokių stambių ap-

dienos, ir tik tuomet eina nemo- 
lio, kuomet nebelieka cento ki
šenių j e.

Pameskit, kalnakasiai, tokius 
įpročius! O pamąstyk)t apie kil 
tesniiis- siekius ir šviesesnį gy
venimą. Svieskite?, skaitykit, 
pr.otaukit ’ Būkit dorais, švie
siais žmonėmis, nors apleidę tą 
jūsų juodą darbą kasy 
pamąstykit kas laukia jūsų už 
1-mos d. rugsėjo š. m., kad tuo
met neištiktų jūsų kovą neprisi 
rengusius, kad badas nežiūrėtų* 
nei vienam i akis.

Vaidilos Ainis

svyruokliais, ir kūnininkus 
demagogais. Geresni individai

‘nenukrypsta nuo tikro savo pir
mavaizdžio (pašaukimo), bet 
dauguma, pasidavusi pilko gy

venimo Įtakai, laiko idealiu piyklą. Ir raiškų, kaip kad yra chamizmas 
41*1011 11’5 Iznzl 4 cti 4-41.r 4-r»4-A 4a» mrTTAMi :SCRANTON, PA.

Lietuvių Tautos Katalikų pa
rapija laikė' pikniką ir morgi- 
čiaus sudeginimą 5 d. rugpj., 
kur kun. Gritenas laikė sumą 
ir pamokslą prie akmeninio au
kuro viduje kapinių.

Parapijonų ir liuosos valios 
žmonių aplinkinių miestelių bu
vo 1,500. Po pamaldų atsidarė 
pikniko dalis. Tai buvo pietūs, 
čia matėsi daug žmonių, susė
dusių į .šeimyniškus būrelius, 
kurie užklodinėjo pievą su balto 
mis staltiesėmis. Taip besistip- 
rinant, prasidėjo programas a- 
pie 3:30: kalbos, dainos, de
klamacijos, benas. Deklamavo 
A. Gustaitis, jaunas vaikutis, 
duetą sudainavo po vadovyste 
A. Račinsko: Sadauskas, Ule
vičius, P. Kasparavičius, V. Ka
sparavičius, ir A. Ručinskas — 
visi mokiniai LTKP vasarinės 
mokyklos, jauni vaikučiai. De- 
klemavo dar: O. Gurskiūtė, O. 
Volokiūtė, A. Stragaitė — irgi 
minėtos mokyklos jaunos mer- 
giatės.

Paskui parapijos kapeli j a, po 
vadovyste V. SodeiniP, sugraji- 
no kelius kavalkus muzikos, ir 
prasidėjo kalbos. Klebonas per
statė kalbėti “Vienybės” įgalio
tinį, A. B Stankevičių, buvu
sį Lietuvoje ir veikusį prie Kra 
što Apsaugos Skyriaus Litera 
tūros Skyriuje, Gynimo Komi 
tete ir prie šaulių. Stankevičių 
raibėjo valandą ir nurodė Lie 
tuvos padėtį, kur nėra taip kan 
nas mus Amerikoje. Nurodė R 
ino Katalikų kunigų darbus i 
nusistatvmą Lietuvoje.

Paskui kalbėjo vietinis klebo 
na? G.ri lenas, nurodydamas 
kad tauta tik tada, bus stipri 
kada turės tikėjimą ir tautišką 
bažnyčią, atskirą nuo valstybės.

Po prakalbų buvo sukurtas 
lauželis, o J. Rakauskas, para
pijos pirmininkas, perskaitė 
mergičiaus dokumentą ant tos 
žemės, kur dabai' randasi kapai. 
Tai gražus beržynėlis, apie 9 
akrų dydžio. Dabar jis pilnai 
yra parapijos nuosavybė. Mer
gaitės morgičiui degant, šoko 
apie laužą, o kapelija užgrajno 
Lietuvos imną. Po to pirminin
kas ir klebonas išreiškė padė
kos žodį parapijonams už pasi- 

I šventimą, ačiū kuriam šiandien 
[parapija nieko neturi, kas būtų 
ne savo, viskas jau išmokėta 
ir parapijos nuosavybė. Parapi
ja verta $55,000. Paskui buvo 
dar žaislni. Kor.

— Adrcsudkite —

kad įsitikintume, jog gyveni-[ veikslu atmuštą kreivame veid- 
mas su visu būtinumu, sulyg di rody jojo panašykję.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA
BE PERSED1MO, TIESI KELIONE

PADĖKOS ŽODIS

Del platesnių žinių ir paaiškinimų kreipkitės prie savo agento

CHICAGO, ILL. 
Suamerikonėjęs lietuvis pašovė 

savo bosą
Rugpj. 7 dieną vakare gatve- 

kary važiuojančiame į Lincoln 
jvyko šovimas, kuomet Alber
tas Narkevičius (save vadinan
tis Nark) šovė iš revolverio į 
du boseliu šafnerio ir Marks 
rūbų šapos. Mat, boseliai tą 
dieną buvo ji atleidę nuo darbo, 
todėl tas keršydamas ir šovė, 
bei pažeidė mirtinai. NarkevL 
čius areštuotas. Jis, sakoma, pa 
einąs iš Šiaulių apskričio, bet 
gynėsi lietuviu esąs ir nedaly-

Kor.

VIENYBES agentūra

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

Is Prof. Sokolskio Filosofijos
(“Mūsų Senovė” N4—5)

VIENYBĖ parduoda laivakortęs ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus paperus sugrjžihiui Amerikon, 
VIENYBĖ prigclbos jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir suteiks reikalingą patar
navimą keliones reikaluose.

VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus J visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablcgramomis Lietuvoje. <

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygeles 

kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

Žmogaus gyvenimas, vienin
gas savo esmėje, gali būti ma
tomas trimis žvilgsniais, t. y. 
žiūrint dvasios, kūno, ar judvie
jų santykių. Pirmas žvilgsnis 
apima religijos sritį, antrasis 
ekonomikos plotą, ir trečiasis, 
plačiai tariant, kultūros sritį, 
nes kultūra yra materialinio gy 
venimo kultivavimas dvasios 
reikalavimais, žmonės ypatin
gai dirbą pirmoje srity, gali bū 
i vadihami dvasininkais; Rū
dninkais pavadinsime tuos, kū
le ypatingai rūpinasi kūno rei
kalais, galop ’trečiosios rūšies 
žmonėms atatiks kultūrininkų 
pavadinimas. Darbo pasidalini- 
jnp žvilgsniu toks pasidalinimas 
yra visai natūralūs, ir kiekvie
na žmonių rūšis gali būti vi
suomenei naudinga jei ji vado
vaujasi tam tikrais principais. 
Tačiaus toksai pasidalinimas 
turi ir savo prigimtą pavojų, 
nes kiekviena žmonių rūšis yra 
linkusi ansiriboti savo specialy
bėje ir paskelbti mirtiną kovą 
kitomdviem atliekančiom gru
pėm. Tai paprastai ir daroma, 
iškreipus savaip savo srities 
principus. Tuomet dvasininkai 
virsta klerikalais farizėjais, kū- 
nininkai — demagogais, o kul
tūrininkai — svyruokliais. Jei 
dabar pritaikysime šitą skymą 
prie mūsų (Lietuvos) partijų, 
tai pamatysime, kad dvi kata
likų partijos atsako pozityviu 
savo turiniu dvasininkams, sa
vo paklydimais — klerikalams 
farizėjams. Tautos Pažanga ir 
Santara atsako kultūrininkams 
su tuo skirtumu, kad pirmoji 
labiau palinkusi prie dvasinin-

mą. Bet farizėjus ir demagogas 
Niekuomet nebegali susitaikyti, 
nors savo esme juodu abudu to
kiu; ogi svyruoklis netik jų
dviejų nesuderins, bet dar la
biau juodu sukiršins vieną 
prieš antrą.

Čia kyla klausimas, kaip pri
valoma vvkdyti vienijimąsi vi
suomenėje. Man matos, jog vie
nijimosi vyksmas galima ir pri
valu varyti dvejopu būdu: pir
ma, telkiantis krūvon vienų 
minčių žmonėms, ir, antra, su
taikant . dvasininkų, kūnininku 
ii: kultūrininkų veikimą. Pirmo
ji uždavinį atlieka praktikos,

VIENYBE
>3 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Mes lietuviai keleiviai keliaujantieji Baltic-Amerikos Li
nijos laivu “Estonia”, tariame širdinga ačiū p-nui BALTRŪ
NUI už io visus patarnavimus, ir patarimus suteiktus išvyki
mui iš Liepoiaus. nes esame pilnai užganėdinti visais reikalais 
pilnai atliktais šiame, skubotame laivo išplaukimu.

Taip-gi nuoširdžiai ačiū už suteiktus “Vienybės” laik
raščius. kuriuose suradome daug žingeidžių žinučių iš. mūsų 
broliu amerikiečių gyvenimo. Ir šiaip daug pasaulinių ėdi- 
foriališku straipsnelių iš kurių sąmoningumo tvirtai galime 
pripažinti, iog tai pirmas Amerikos lietuviu laikraštis dirban
tis atvirai lietuviu gerovei ir apšvietimui. _

Su augšta pagarba,
Mes lietuviai keleiviai laivo E Stonijos.

TIK KĄ GAVOME NAUJAUSIŲ KNYGŲ I& LIETUVOS: — 
KŪRYBOS KELIAS, Iliustruota. _________________  Kaina
GAIRĖS, — Dvimenesinis žurnalas, liustruotas,
NN. 1 ir 2____________________________________ Kaina po

KAUNO MIESTO ALBUMAS. 54 paveikslu iKauno Kaina 
TRAUKINYS. Juozo Tysliavos Eilis.

$1.00

$1.00
$1.00

Kaina 25c.
5) KELIONĖ APLINK PASAULĮ J. 80 DIENŲ. Julio Vcr-

• no. Su Kalpoko pieštais paveikslais._ ___________ Kaina
6) ANT POLITIKOS LAKTŲ. Politinio šaržo Albumas. 33

spalvuoti paveikslai.. Pieš$ Adomas Varnas. Tekstą 
rašė Vaižgantas.___________ •_ ___ _______________

5)

$1.00

pa- 
Kahia $2.00

Agentams nuleidžiamo nuošimtį.1 REIKALAUJAME
VISUOSE MIESTUOSE. Geros sąlygos 

Smulkesnis tų knygų aprašymas telpa DIĖVOJE. 
Užsakymus su pinigais siuskite sekančiu adresu:'

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

HjSBSĮSHS

AGENTŲ

i
lii
i

Įsteigta 1877 m.

§

I

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY 

netoli 1 
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

CMarcy Avė. Stoties ** kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y. '
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

g
g 
S5
8

I I AJLJDĖKLĄI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenoirte ant 71 Leonard Street

SHENANDOAH, PA.
Pasergėjimas Anglckasiams

Kadangi dabar vasaros laikas
ir šilti orai, tai visoki “veiki- j luuiuu painu-pue uvaomiu- 
mai” (nors jų čionai mažai ir(kų, antroji prie kūnininku. Ogi 
pirmiau buvo) apsistojo. Žino- (kūnininku kategorijai atatinka 
ma, žmonelės eina, valiuoja kur liaudininkai 
į laukus, tad vidujinis veiki- Neigiamose 
mas yra numiręs.

žinoma, yra ir tokių viet’b demagogais, 
kur “veikimas” 
tai s 
“veikimai- 
zone. Ten girdisi visokių “link
smybių”; ten “veikėjų” “daine
lių” kalbos ir tt. Bet klausimas 
yra, ką mano atsiekti tie žemės 
“kurmiai,” kalnakasiai, taip 
veikdami ? Girtuokliauja diena 
iš dienos, apie nieko geresnio,. 
švaresnio nemanydami. Broliai 
kalnakasiai, pameskite tą nelem 
tą įproti — girtuoklystę! Juk 
jūs naikinate savo sveikatą ir 
sunkiai užprakaituotus kruvi
nus centus, ir einat į skurdo 
gyvenimą patys ir kartu visą 
šeimyną. Tie, kuriems jūs nu- 
nešate savo kruvinus centus ir 
atiduodate už tą bjaurią “gy
duole” nuodus,; vėliaus pasi
juoks gardžiai1 iš jūsų, kuomet ‘ 
jūs ištiks kokia nelaimė.

Turite atminti, kad jau bai-

ir socialdemokratai 
savo apraiškose

Į liaudininkai ir soc. dem. virsta 
ir lokiu viet'\ uernagogais. Silpna kultūriniu-i 
eina įtemptai: ,kų pusė yra ta, kad jie svyruo-i 

smuklėse. Ten ncapsisbijia j& tuomet kuomet esti pašauk-1 
LimoP* ««4 trnanvlnlnmn oo_ ' f.i VflldvH TlkmC H VAAlfl 1H l< SI Snei vasariniame se- ti valdyti. Tikra? dvasininkas 

susitars su tikru kūnininku, o 
tikras kultūrininkas pagamins 
šitai sutartinei tam tikrą for-

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet Šaukiamasi Pain-Expelierio 
pagalbos, Skausmas greitai apga- 

Įima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelčjimu 
reumatiSko skaus
mo, nervus kratan
čios neuralgijos, kan
kinančio ir riečian- 
čio į kruvp strėnų 
dieglio, tuojaus nu
sipirkite Šito galin
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain-Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kita yra pa
na egzdžiojimais. Kaina 35o. ir 70o. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER & CO.. 
104-114 Ssstk 4ik St., Brooklyn, N. T.

Baltijos-Amerikos Linija didžiuojasi nepaprastai puikia trečia klesa ant visę 
savo laivų. Mūsų pagažieriai, be jokio skirtumo, talpinami atskiruose kambariuose 
del 2, 4, 6 ir 8 ypatų, šviežias ir sveikas maistas ir pilnas užlaikymas — tai kuo
mi naudojasi pasažieriai laikę ištisos kelionės.
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MUSŲ “DIDVYRIAI”
Kaunas. — Penktadienio va

karą, apie 11 vai. Nemuno kran
to gatvės šaligatviu jojo risčia 
kareivio lydimas koks tat pus
bernis raudonomis kelnėmis. 
Praeiviai priversti buvo trauk
tis į gatvės vidurį, o dvi mažos 
mergaitės, nespėję pasitraukti 
gatvėn, turėjo mestis nuo sta
taus, akmenuoto kranto. Vie
nam iš praeivių užprotestavus, 

(tas raudonkelnis nesidrovėjo su 
stojęs “didvyriškai” paklausti: 
“Ką, ar į snukį nori?...” Publi
ka tokiu pasielgimu buvo taip 
suerzinta, kad ne daug ko trū
ko, kad atlikus eksperimentą 
ant paties raitelio “prakilnaus” 
“snukio”. Į tokius apsireiški
mus reiktų, kam pridera, atkrei 
pti domės, ries tai ne pirmas at
sitikimas.

KAUNO IR RYGOS MIESTŲ , misaras pareiškęs, kad toks liū
SĄMATŲ 1923 M. 

SULYGINIMAS
Kaip jau rašyta, Kauno mie

sto savivaldybės sąmatą šiems 
metams nustatyta 3 milionams 
litų. Rygos gi miesto — 61- 
milionas latvių rūblių arba a- 
pie 30 mil. litų. Kadangi Ryga 
turi apip 300^000 gyventojų, o 
Kaunas apie 100,000, tai 100,- 
000 Rygos gyventojų išeina dau 
giau kai 3 kartus išmokėti mie
stui mokesnių, negu Kauno.

dymas neturės reikšmės, o rei
kia išgauti kitas — iš miesto 
gydytojo. Liūdymui išgauti bu
vo duota dvi paros.

tuščia, atsilankė parodon tūlas 
lenkų valdininkas, kuris parei
kalavo iš kasininko papiginta 
kaina bilietą. Neužilgo jam iš
ėjus iš salės pasiliko toki pėd
sakai: daugelis eksponatų iš~ 
braižyta pieštuvėliu, prirašyta 
neleistinų žodžių, o vienas pa
veikslas visai pagadintas, bū
tent, šlapiu pirštu taip išbrau
kytas, jog atitaisyti jau nebe
galima.

VILNIAUS ŽINIOS
Vėl suėmė p. E. Vileišienę
“Lietuvos Rytai” rašo, kad 

policija vėl buyo suėmusi p. E. 
Vileišienę. Ji parodė apskrities 
gydytojo liūdymą apie tai, kad 
jos, sveikatos stovis neleidžiąs 
jai sėdėti .kalėjime, tačiau ko-

Lenkų Valdžia Trukdo Persiun
timą Paštu Laikraščių

Vilniaus paštas visuomet tru
kdydavo išsiuntinėjimą lietuvių 
laikraščių. Dabar paaiškėjo, 
kad paštas turi valdžios įsaky
mą, kuriuo draudžiama išsiun
tinėti lietuvių ir gudų laikraš
čiai be tam tikro leidimo. Tas 
leidimas atsiunčiamas 
po kelių dienų, todėl laikraščiai 
vietose gaunama suvėlintai.

KLAIPĖDOS KRAŠTO GEL
BĖJIMO KOMITETŲ SEIMAS 

Klaipėda. — Liepos m. 8 d.
Mažosios Lietuvos gelbėjimo 
komiteto sušauktas seimas, da
lyvaujant apie 50 delegatų nuo 
komiteto skyrių visame krašte, 
apsvarstęs dabartinę krašto pa-i 
dėtį ir atsižvelgdamas į dabar 
vedamas derybas Paryžiuje vi-

dažnai, sais balsais priėmė šiokią re- 
... zoliuciją: “Mažosios Lietuvos 

gelbėjimo komiteto seimas, susi 
rinkęs savo pilname sąstate 
1923 metų liepos mėn. 8 dieną 
po piet 1 valandą Klaipėdoje 
“Ryto” viešbučio salėje, apta
ręs Klaipėdos krašto politini^

ir ekdhominius reikalus, nutarė 
višcu pasaulio akyvaizdoje Lie
tuvos vyriausybei ir Klaipėdos 
krašto delegacijai Paryžiuje pa
reikšti: Pasirašymą Klaipėdos 
Krašto statuto arba kitos sutąr 
ties, kuria remiantis galėtų len-; 
kai arba kiti gauti tokių tei
siu kraštų valdyme, pel’ kurias 
galėtų būti siaurinamas Lietu
vos suverenitetas Klaipėdos 
krašte ar lai būtų uosto van
dens kelių ar gelžkelio valdyme, 
mes to krašto gyventojai nie
kad nepripažįsime. Iš mūsų de
legacijos Paryžiuje griežtai rei
kalaujame nenusileisti iki galo 
ir laikytis jai duotų instrukci
jų.”

1 
i Į FELJETONAS

Sūnus Palaidūnas
Rašo šienpjūvėjas

tėvą.’1
Bimba palaidūnas, sugrįžo ne 

pas tėvą, bet pas matušką “Lai
sve,” kuri savo centristinėm

Barbarizmas lenkų valdininko
Per paskutinę “naujosios dai

lės” parodą buvo toks atsitiki
mas. Vieną dieną, kai salė buvb

Vilniaus Universiteto Memoria
las prieš Vyskupą Matulevičių 

Kai kuri^Vilniaus universite 
to profesoriai parašė memoria
lą prieš Vilniaus Vyskupą J. 
Matulevičių ir pasiuntė per Var 
šuvos nuncijų Romon. Memo
riale nurodoma, kad Vilniaus, 
kraštui reikia paskirti vysku-. 
pu vietos kilmėm lenką.

lį.”

AR ŽINAI KODĖL ŠEIMININKĖS MĖGSTA VARTOTI

NAGI dėlto, jog randa šitas rūšis atatinkančias kiek 
vienam virtuvės tikslui, kada tik joms reikia ir 

pieno ir cukraus sykiu. Jos žino, kad ypatingai vaikai 
įpyK ji užteptą ant duonos arba kavoje, koko, ar arba
toje. Jie myli jo skonį. Blėšine ledų skrynoje visados 
bus priemonė išrišti jūsų pieno klausimą. Šitas pienas 
negenda ir ekonomiškas.
Prieito viso, kiekviena blėšine turi dar pridėtine vertę namams. Lei heliai 
reiškia pinigus, šeimyninkės nuo blėsimų leibelius sutaupo ir kada pri
renka užtektinai, tai nueina į mūsų Premijų Krautuvę, kur pasirenka 
brangių dovanų netik savo namų reikalams, bet ir asmeniškam vartoji
mui. Jos gauna tai šį, tai tą vaikams, namams, šeimynai, ir tt. Patėmykite 
keletą paveikslų šitų dovanų šitame paskelbime.

Supntsdama, kad yra daugelis, kurie nežino visų šitų progų anie šitas pie
no rūšis, The Borden Company daro ypatingą pasiūlymą, giliuojantį tik 
labais rinnp.T laiką; taip, kad jie irgi galėtų apsipažinti su jomis.

YPATINGAS PASIŪLYMAS
Jei išpildysi kuponą apačioje šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes 
pasiusime jums Paveiksluotą Premijų katalogą, kartu su Ypatinga Premi
jų korta kuri skaitysis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

Sekau-os Premijų Krautuves duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar 
Star Pieno leibelius guriuos dar turėsite, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 
ar daugiau kibelių bus priimama tik viena Ypatinga Premijų Korta.

DOVANŲ KRAUTUVĖS

NEW YORK O MIESTE

44 Hudson St., netoli Duane 43t.

434 42nd St., netoli Ninth Ave.

1427 Third Av.. netoli 80th St.

61 East 125th St. netoK Madison Ave.

BRONX, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.

570 Atlantic Ave., netoli Fourth Av.
2 Sumner Ave., netoli Broadway 

LONG ISLAND CITY, N. Y.

44 Jackson Ave., netoli Fourth St. 

JERSEY CTY, N. J.

* 350 Grove St., netoli Newark Av.
578 Oonrtlandt Ave., netoli 150th St., 584 Summit Ave., netoU Newark Av.

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuris apmokėtų šitus leibelius ir Ypa
tingą Premijų Kortą, pasiusk juos į Borden’s Premium Co. Inc 44 Hudson 
St., New York City, kartu su numeriu tos dovanos, kurią rasi Paveiksluo
tame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną pasiusime dykai.

--------------- -----—KUPONAS--------------
BORDEN’S Premium Co., Inc.

44 Hudson St., New York
Prašau prisiųsti riian kalbamą Premijų Kortą 

VARDAS 
ADRESAS ___ _ (Lithuanian

Apsimoka- Leibelius Taupyti
T •' .--Z'/*

Nesenai mes pradėjome ma
tyti ant Amerikos lietuvių bol
ševikų politinės scenos tūlą Bim 
bą, kuriam tūlu laiku buvo pa
sidarę permažai duonutės jo j rankelėm priėmė iš berybės kai 
broliškoje “Laisvės” pastogėje; | rėš sugrįžusį savo sūnelį — 
ir tik dtlei tokios, o ne del ki
tokios priežasties jisai ėmė ir 
pasitraukė iš “tėviškės” “Lais
ves”, kad* savo “prakaitu” pel-j 
nyti sau duoną. IŠ sykio neaiš
kiai ir nedrąsiai pradėjo šneke-' 
ti: mums nereikalinga yra A. 
L. D. L. D.; ji reikia pradėti 
iš vidaus marinti, tai yra — 
reikia griauti; nes, girdi, ji vis- 
tiek ar anksčiau ar vėliau pa
teks į tautininkų rankas; to.del 
kad prie to nedaleidus, reikia jąi 
sugriaut.

Susitvėrus A. D. Partijai čia 
jau atsirado daugiaus politinio,* 
kapitalo, įr gera proga atvirai 
kovai prieš “Laisvę.” Dabar 
jau Bimba sušuko iš visų savo 
spėkų ir pradėjo lieti pamazgas' 
kaip ant naujai susitvėrusios 
A. D. P. taip ir ant savo ma
tu skos “Laisvės”, čia jis surin
ko įvairius Saluckius, centris
tais, kurie jam pasirodė labai 
“baisūs” ir pradėjo jais baidyti 
A. L. D. L. D. narius, many
damas juos visus pritraukti 
prie rėmimo jo paties leidžiamo 
laikraščio — “Darbininkų Tie
sa.” Tą atlikęs jau manė atgie
doti “Laisvutei” amžiną atilsį, 
ir būtų likęs įvykdytas jo taip 
labai mylimas obalsis: '“Aš.”

Per tą visą kovos laiką, su 
centristirie “Laisve” jam pasi
sekė suskaldyti A. L. D. L. D. 
ir dalį jos narių nusivesti su 
savim. Bet kadangi, skilus So
cialistų partijai, minėta draugi
ja irgi buvo perskelta, todėl 
dabar Bimbai vargu buvo iš ša
pelio priskaldyti vežimas, ir iš 
to pasekmės buvo tokios, kad 
vieną gražią dieną Bimba lik
viduoja savo leidžiamą laikraš
tį, ir kaip tas šventraščio sūnus 
palaidūnas, grįždamas pas savo 
tėvą, tarė: “Kelsiuos iš to ma-

Bimbą.
Tai vienas “sūrius”palaidū- 

nas.
Dabar vėl pasklydo gandas, 

apie kitą sūnų, palaidūną iš vi
durinės tautininkų sriovės. ši
sai sūnus palaidūnas, sulyg gau 
tomis žiniomis, pradėjo rodytis 
kur ten Chicago j e. Jis jau per 
“Telegramą” pradėjo belsti į 
sandariečių duris, skųsdamasi 
jiems, kad būk jam yra jperank- 
šta tokioje vidurinėje partijo
je; jis negalįs joje sutįlpti.

žinoma, jis, kaip ir pirmąsis, 
iš syk kalba inedrąsiai, — nes 
mat nėra pamato, ant ko pasi
stojus galima būtų garsiau rik
telti.

Iš šalies žiūrint, atrodo, kad 
šitas sūnūs palaidūnas daugiau 
klysta ir už pirmąjį, — nes jis 
v ra mūsų sriovės. Ir, kur-gi ne! 
Vietoj stiprinti čionai Ameri
koje ir Lietuvoje tautininkų 
spaudą, senus savaitraščius ar 
du syk savaitinius laikraščius 
pakeisti į dienraščius, jiems 
bendradarbiauti, juog tobulinti 
— jie priešingai suka guštą ir 
peri naujus, paremtus ant viš
tos kojos, h’ dar drįsta kviesti 
prie to šlubuojančio darbo San
daros narius, kurie turi savo or 
ganą “Sandarą,” visi ten su- 
tilpsta, ir dar nėra per ankšta...

Dar būtų per anksti daryti 
platesnę išvadą apie šį sūnų 
palaidūną; bet man rodosi, kad 
apie jį ir neprisieis daugiau ra
šyti, nes tikiu, kad jis gfėit 
pamatys savo daromas klaidas 
ir sugrįžš į tą vietą, iš kur 
buvo išklydęs; žinoma, — jei 
jis tik tą padarys nevilkinanrai 
greitai, nes priešingai — tauti
ninkas tėvas yra daug rūstesnis 
už bolševikiškąją matušką, tąi- 

v^v<e, vw gi ir paklydusio sūnelio, vėlai
no paklydimo ir eisiu pas savo j grįžtančio, galės nepriimti.

IŠ L I E T U V O
ADAKAVAS I

Skaudvilės valsč. — Birželio 
mėn. po Adakavo apylinkę va
žinėjosi duodamas “gerus” pa
tarimus, vietos savanoriams, 
bežemiams, mažažemiams, ir 
pirkusiems iš rusų žemę (Ada
kavas prieš karą nupirktas ban
ko ir išparceliuotas rusams — 
poselencams), ir tiems patiems 
rusams taipgi, būk, “patarimų” 
nepašykštėjo, koks tai ponaitis, 
pasivadinęs save Vyriausios že
mės Reformos Valdybos Sekre
torius p. Kovalčykas (taip jis 
bent man rekomendąvosi, kuo
met aš nuėjau pasižiūrėti pas 
savanorį Aleksą Gedminą, kas 
tai per mielaširdingas paukštis,, 
specialiai j tokį užkampį iš Kau 
no atvažiavęs mūsų žmonėms 
“veltui” patarimų teikti), šioj 
apylinkėj jo dešiniąja ranka bu 
vo Aleksas Gedminas. Girdėti, 
kad tas pats “ponaitis” važinė
josi ir po Pašaitonį. Nekuriems 
būk prižadėjęs ir žemę į nuosa
vybę išauti. Pasakoja, kad tas 
“ponaitis kadaise tarnavęs Tau
ragės Ž. U. Įgaliotinis žinioje 
ir dėlto taip gerai pažįstąs Ada- 
kaviškius ir kitus. Gal tai bu
vo pavyzdys privataus valdinin
kų “į liaudį ėjimo” atostogų 
metu 
mas?”

ar tik “pasikieminėji- 
Gaila mūsų kaimo žmo

nelių, dar tikinčių į tokių val
dininkų “gerą širdį!” Lauksime 
ž. R. Valdybos susiinteresavimo 
šiuomi. Mokytojas

Pr. Stalmokas

S
m. birž. mėn. 
dvare buvo 
nėms sena, nenaudojama valdiš
ka “spykerė;” ir, kaip tik var
žytinės prasidėjo, tuo jaus vie
tinis žydelis A. Goldenknopas, 
susitaręs, matyti, su dabartiniu 
dvaro nuomininku ponu Masiu- 
liu ir, gavęs nuo jo apie 700 
litų, ėmė kalbinti piliečius at
vykusius varžytinėms, kad jie 
visai nesivaržytų, ir triobesį pa 
liktų ponui Masiuliui, už ką 
gaus po keliasdešimts litų ir 5 
kibirus alaus bei sūrio. Kaip

I tai ė, taip ir padarė, gi piliečiai 
nudžiugo tokiu pono Masiulio 
duosnumu ir, metę varžytis, šo
ko kaip liūtai prie litų ir alaus. 
Kas buvo didesnis, tam žinoma, 
daugiau ir teko: vaikai ir bied- 
ni žydeliai gavo po 10—20 li
tų ir alaus su sūriu, o du 
mūs amerikonai: D. L. — 
litų ir K. E. — 60 litų, o 
rio ir alaus — kiek tiktai 
rėjo. Sako — net Amerikoj 
ra to gavę, ką — Lietuvoj: 
veltui gerA ir dar pinigų gau
ni. Valsčiaus atstovas gavo 50 
litų, o patsai “vadas” Golden
knopas — 150 litų. Visi džiau
gėsi ir Dievo prašė, kad dau
giau tokių varžytinių būtų. Tik, 
sakoma, p. Masiulis nelinksmas 
esąs, kad Kaunas tų “varžyti
nių” netvirtina. Gal atsiras kok 
sai geradaris ir sutvarkys tai, 

1 kad valdiškas turtas neitų alui 
ir sūriui. Kidulių Volunge

pradžioje Kidulių 
paleista varžyti-

50 
sū- 
no- 
nė-

PELNINGOS VARŽYTINĖS 
Kiduliai, šakių apskr. — š.

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį siūskit —
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Senovės žmonės užima pasauli
Rašo 6. F. Scott—Elliot

Ar Politikieriai Paiso Faktų?
“Lietuvos Žiniose” pradėjo eiti eilė straipsnių, ku

rie priešpastato* darbuotę Vileišio Wasliingtohe su dar
buote Čarneckio. Straipsniuose privedama faktai kieti 
kai akmuo, bet ar klerikalų politikieriai jų paisys, ar pa- 

• keis Atstovą? Greičiau šuo nustos lojęs prieš mėnesie
ną. Štai keletas iš tų faktų:

1/Vileišis įsteigė pinigų siuntimą prie Atstovybės, 
iš kurio netik sau ir štabui algas apmokėdavo, bet dar li
ko keli tūkstančiai dolarių pelno Lietuvos Respublikai. 
Čarneckis tą darbą numarino ir dabar visi laukia algų iš 
Kauno.

2. Paskolos kėliniui Vileišis sutraukė veik visas A- 
merikos partijas. Atstovybėn užėjus jautei tautišką ma
lonumą, o ne išponėjusią biurokratiją. Visuomenė mylė
jo Vileišį ir sudėjo paskolos vieną milioną 800 tūkstan-

. čių dolarių. Šiaip aukų sudėjo virš 2'lOjOOO dolarių. Kiek 
Čarneckis sukėlė — niekas nežino, nes nei jis nei Biels
kis atskaitų nėra skelbęs. Kam “mužikams” tas žinoti? 
Bet visi žino, kad bonų niekas neperka, aukų niekas ne- 

! siunčia per Atstovybę. Lietuva turi pati ieškoti sau pini
gų, ne gaudama jau nieko iš amerikiečių.

3. Liberalų.ir Vileišio iniciatyva buvo sukurta Pilie
čių Sąjunga, kuri trumpame laike įgyjo 4,000 narių, pri
sižadėjusių kasmet valstybei mokėti po $3. Čarneckis tą 
Sąjungą numarino, drauge su Lietuvos Užsienio Reika
lų Ministerija, nieko jos vieton nepastatę®. Vietoje to 
jis sumanė registraciją (ir dar priverstiną, su baudomis.) 
kuri visai nupuldė Lietuvos Valdžios autoritetą Ame
rikos lietuvių visuomenės akyse. Vėl nuostolis Lietuvos 
Respublikai.

4. Numarinęs visus valstybinius reikalus, Čarneckis 
'vieškelį nukalė Biunšams, Garmams ir kitiems kuni
gams, prisidengus valstybingumu ir patriotiškumu, žve
joti nuo Amerikos lietuvių pinigus, kurie ėjo ne valsty-

. bei, bet privačiom įstaigom.
Taigi ir turimo gražų vaizdą: Vileišis visados dirbo 

del valstybės, žmonės jį rėmė, valstybei plaukė pinigai, 
jai nereikėjo siusti iš Lietuvos algų savo atstovams; na, 
o prie Čarneckio — Atstovybėje poniškumas/ biurokra
tija, ipasų skyriuje netvarka, pinigų nėra, valstybei jokio 

I pelno nėra, visuomenė supykusi ir kasdien labiau pykina
mą, Atstovybė jr konsulatai* sunkia našta gula ant pečių 
ir taip išvargusio Lietuvos kaimiečio.

Bet, kaip sakėme pirmiau, ar paisys klerikalų politb 
'kieriai to vaizdo? Galima sakyti, kad ne, nors faktai 
akis badytų.

Mūsų dešinių darbuotė.
Dešinysis mūsų visuomenės 

sparnas irgi, pasirodo, darbuo-! 
jasi, neva tautos, labui. Pavyz
džiu, Pittsburghe įsteigė aną 
metą šv. Pranciškaus Lietuvai
čių Vienuolyną, kuriame auklės 
minyškas mokytojas savo para
pinėms mokykloms. Jau atsilie
pė 22 mergaitės: 6 iš Detroit, 9 
iš Chięagos ir 7 iš Pittsburgho. 
Vietos gi yra 48 mergaitėmis. 
Kun. Ambotas paaukavo 500 pa 
statymui Vienuolyno namo.

Jų rašytojas, Jonas Tarvydas, 
rašo dramas ir jau išleido se
kančiomis temomis: Germaną, 
Fabiola ir Lurdo Stebūklas. Tai 
taip jis kelia dramos meną. 
Kun. Kaščiukas gi jį išgarbina 
iki padebesų.

Lietuvon grįžę klerikalai už
dėjo kooperacijos pamatais b-ve 
“Kūryba,” kurios tikslas bus pa 
statyti “Vakarų kultūros ir mo
kslo židinį,” — Amerkiečių Ko
legiją Lietuvoje. Pirmininku b- 
vės yra šveicarietis Eretas, per- 
sikrikštinęs nesenai į lietuvį ir 
M. Milukas, dirbęs prie “Garso” 
Amerikoje už zecerį. Amerikoje 
b-vę atstovaus ir Šerus parda
vinės -Pakštas. Mokslo metas 
bus 12 metų, nuo mažens iki 
užbaigs kursą ir taps “katalikiš
ku” inteligentu.

Vienam iš tautininkų ėdėjų, 
Mačiuliui, tapo rasta šilta vieta 
“Garse” po $50 į savaitę algos.

Tai taip darbuojasi dešinieji.

Tai toks skirtumas yra tarp 
kultūringų žmonių ir siekiančių 
kultūros.

—o—
Ginčas del Klaipėdos gelžkelių

Po to, kaip Klaipėdiečiai pa
siuntė griežtą reikalavimą Lie
tuvos Valdžiai perimti to Kraš
to gelžkelius iš vokiečių, pasi
rodo, kad Valdžia pradėjo tar
tis su vokiečiais Karaliaučiuje. 
Kadangi su vokiečiais negalima' 
buvo susitarti, tai Lietuva su
stabdė traukinių važiavimą iš 
Klaipėdos į Vokietiją, iki bus 
susitarta 
tūluose 
bet nėrą 
rinti.

Toki bent žinia tilpo 
anglų laikraščiuose, 
galimybės ją patik-

Gyventoju skaičius Lietuvoje
Berline tapo paskelbtos sta

tistikos apie gyventojų skaičių 
įvairiose Europos šalyse. Vokie
čiai skelbia, kad Lietuva tu
rinti 58/(00 ketv. mylių žemės 
ploto ir 2,546,000 gyventojų. 
Taigi jos žemės plotas didesnis 
už Danijos, Belgijos, Olandijos, 
Šveicarijos, dabartinės Turkijos 
ir Estijps. Latvija turi 65,800 
kv. mylių, o gyventojų tik 1,- 
864,000.

Trockio ' iltys.
I Apžvalgydamas komunistų 
organe padėti pasaulio, Trockis 
nupasakoja, kad Europos ekono 
minė suirutė privertė liaudį ne
beturėti pasitikėjimo į seną vi
suomenės surėdymą. Trockis 
tiki tad, kad ttiasės eis prie ko
munizmo, įsteigs kolektyve pra
monę ir panaikins tautinius ru- 
bežius,4 bei įsteigs laisvą, be 
muitų prekybą. Paskutinį pun
ktą Europoje ypatingai reikia į 
vykinti. Bet Atnerikoje jis ne
matąs tokių dsllykų. Nors ame 
rikoniška sistema, sako Trockis, 
braška šen i r’ten; bet visgi ga
na pelningai dirba ir eina. Jei 
norime pamatyti Amerikoje re
voliuciją, tai esame priversti 
žiūrėti į būsinčių amžių rūką, 
kad ją pastebėjus.”*

Bet musų komunistėliai apie 
tą dalyką mano kitaip. Su jais 
drauge panašiai mano ir Wilso- 
nas ir Amerikos advokatų drau- 

I gija, kuri tik ką paskelbė, kad 
šaly yra pusantro miliono radi- 

ikalų, norinčių įvykinti besiar- 
Itinančią revoliuciją, žiūrėsime,

(Evoliucijos teorija mums skelbia, kad žmo- 
pasauly atsirado ne sykiu su visomis^ kito-

Sunkiai auga.
Iš vėliausio Lietuvos Banko 

paskelbto balanso, pasirodo, kad 
apyvartoje litų esama 49 mi
lionai.. Kovo 15 gi buvo 38 mi
lionai, o gegužio 15 — 46. Taigi 
nors labai išlėto, bet litų skai
čius apyvartoje auga. Prie jų 
augimo daugiausia prisideda 
amerikiečiai, siųsdami dolarius 
savo giminėms kaipo pašalpą. 
Galvanauskas buvo išrokavęs 
aną sykį Genujoj ė, kad Ameri
kos lietuviai kasmet pasiunčia 
Lietuvon apie dešimtį milionų 
dolarių. Gal tiek nėra, bet du 
tris milionus tai tikrai. Fin. mi- 
nisteris Petrulis, atsakydamas į 
užmetimus del litų stokos (sa
koma reikia apie 200 milionų, o 
yra tik 49), nurodė, kad Lietu
voje eina ir doįariai, kurių su
ma bus apie 50 milionų litų. | kurie geriau spėti moka: Troc- 

suTie dolariai, suprantama " Lie
tuvos žmonėms neneša nuošim
čių.

kis, ar mūsų komunistėliai 
garbingaisiais advokatais.

tuos negritus išvijo

anų žmonių (ir jau 
rasės) savybe, kuri

B 
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čiai ir visas pasaulis galėjo regėtis jiems kaipo 
milžiniška, be krašto ganykla. Bet, mažu po ma
žu, jie buvo priversti, belenktyniuodami su ki
tais, ar besidauginant galvijams ir žmonėms, pa
sirinkti tam tikrus, plačiai apribotus keliavimo 
ir vandravimo kelius. Priimant teoriją, kad mfl- 
sų žmonija gimė.vietoje, į šiaurę nuo Kaspijos 
Jūrių, mes čia randame anais laikais plačius ty
rulius, nepabaigiamas pievas, einančias iš Ukrai
nos į Sibirą, Mongoliją, Manžiūriją, o iš ten pasu- 
kančias į pietvakarus, į Kiniją, šituo keliu viena 
tauta po kitai: Mongolai, Totoriai, Maniai, ir ki
ti, apkolonizavo Kiniją, Korėją ir Japoniją. Bet 
kelias į vakarus del mūsų Europiečių yra įdo
mesnis. šitas kelias ėjo pro Juodąsias Jūras, per 
Rumuniją į Dunojaus slėnį. O nuo čia anų pieme
nų bandos galėjo rasti plačių pievų iki pat Vien- 
nos dabartinio miesto Austrijoje. Bet šiaurėje 
pievas buvo nukirtę Galicijos ir Čekijos miškai, o 
toliau į Vokietiją, pradedant su Passau ir limo 
upe, nebegalima buvo su bandomis ir šeimyno
mis masėmis kraustytis.

Tada šitie piemenys, beabejo buvo priversti 
ieškoti kitų mitimo būdų, kuriuos ir surado ap
sigyvendami kaimuose ir dirbdami žemę. Jie de
gino miškus ir ant lydimų sodino kornus. Jie pri- 
sijaukino kiaulę ir auklėjo gali būti arklius. Tai
gi šitas iš Kaspijos sričių kelias į Europą atve
dė visą eilę juosvų tautelių, juodakių, apskrita
galvių žmonių, kurie apsisėdo jo šonais nuo In
dijos Pamiro kalnynų iki kraštų Ispanijos. Rusi
joje didesnė dalis "gyventojų regisi ir šiandien 
dar yra to paties kraujo žmonės.

Šita emigracija padarė žymių permainų viso-, 
je šiaurės Europoje. Yra žymių, kad tenai gyva- 
vo industrija ir kultūra panaši j Aurignaco, ku
rią randame Francijoje, kadangi rasta giminin
gų braižinių ant akmenų srity tarp Centralio Si
biro ir Norvegijos. Beto randama gana daili for
ma žebeklio Rytų Rusijoje ir Baltijos pajūry. 
Kuri tauta ir t kuri rasė tuos piešinius padarė ir 
žebeklius vartojo, nėra žinoma. Tik tiek aišku, 
kad jie nežinojo kaip žemės dirbti ir buvo žuvi
ninkai ar medžiotojai.

Yra žymių, kad šie žmonės buvo spaudžiami 
tamsiųjų apskritagalvių, ir buvo pamažėl stum
ti į šiaurę ir vakarus. Apskritagalviai buvo pir
mieji ką įėjo į Norvegiją. Paskui juos pasekė 
dabartinių Lapų protėviai, kurie buvo augštesnėa 
kultūros, kadangi turėjo prijaukinę šiaurės brie
dį. Taigi į pietus ir J šiaurę skverbėsi juosvieji 
apskritagalviai.

Bet turime vėl grįžti prie pirmapradės žmo
nijos tėvynės Azijos, kur suradus šaltinį antrajai 
milžiniškai emigracijai Europon. Mesopotamijos 
slėny, Mažoje Azijoje, jau senai (apie 18,000 
metų už Kristaus), žmonės dirbo žemę ir buvo 
“apsigyvenę” pastoviu gyvenimu. Jie buvo pasi
statę miestų, kaimų, buvo sukūrę civilizaciją^ 
Pirmieji uždėtoj ai šitų dalykų greičiausia buvo 
protėviai lygiai Viduržemiečių rasės (kuri buvo 
mažo ūgio, bet pailgų galvų, juosvi) lygiai Semi
tų.

Jų emigravimo būdas buvo skirtingesnis nuo 
pirmos grupės vandravojančių po tyrus pieme
nų. Jie slinko išlėto, statydami kaimą po kaimo, 
paprastai sekdami jūros krantą, arba upių slė
nius. Savo menkiems žemės įdirbimo įrankiams 
jiems reikėjo geros derlingos žemės, kuri dažniau 
šia ir rasdavosi paupėmis. Jie turėjo prisijaukini 
šunį, šita Viduržemiečių rasė slinko pajūriu, per 
Šiaurės Afriką, per Ispaniją įėjo Europon, o pas
kui nusiliejo per Franciją. Angliją ir Airiją. Jii 
užėmė ir Italiją. Gali būti, kad dalis jų nusidrie
kė ir j Juodąsias Jūras, kur randasi daug taip 
vadinamų “kurganų” (kapų-pilių, kur Vidurio- 
miečiai laidodavo numirėlius). Jei skaityti seno
vės Anglijoje gyvenančius Druidus šios rasės 
žmonėmis, tai galima spręsti iš paliktų kapų lt 
paminklų, kad jie buvo gana civilizuoti, susi
klausę ir gyveno po kieta valdžia savų kunigą. 
Bet jei jie ir turėjo rašto? tai mums nepaliko nei 
ženklo. Greičiausia, kad jo dar nebus buvę išra
dę. Mums sunku įsivaizdinti gerai kaip šita rase 
čionai apsigyveno. Jie regis labai ramiai Europą 
užėmė, be jokio karo. Reikia atminti, kad ginklai 
iš pradžių buvo iš poliruoto titnago. Paskui nori 
ir buvo rasta žalvaris, varis ir geležis, bet Vidur- 
žemiečiai, būdami taikaus būdo nekariaudavo vii 
nas su kitu. m

gus 
mis gyvūnų veislėmis, bet paskiausias. Jo prose- 
nuoliai ir pirmieji tėvai pasirodė apie pusė milio- 
no metų atgal, čia ir paduosime ištrauką iš virš- 
minėto autoriaus knygos “Prehistoric Man and 
His Story”, kur apipasakojama kaip pirmosios 
rasės užkariavo pasaulio žemes ir kur jos apsi
gyveno. Grynų moksliškų raštų labai mažai telpa 
mūsų laikraštijoje, o jie yra labai įdomūs. Pasiūs1 
kite šitą savo giminėms į Lietuvą. Red.)

žiūrint į viso pasaulio tautas, kaip jos kur 
gyvena, mums akyse stoja tam tikra taisyklė, 
kurios įrodyti nereikia, jei tik sykį mums pirštu 
kas ją parodytų. Ta taisyklė meta daug šviesos 
ant klausimo, kur ir kaip vandravo pirmykštės 
žmogaus rasės. Primityviausi ir labiausia atsili
kę žmonės gyvena paprastai tolimiausiuose že-* 
mes kampuose; arba tokiose vietose kur vien 
vargas ir skurdas viešpatauja, kaip: šiltų kraštų 
raistuose, tyruose kur mažai vandens, arba kur 
tarp didelių ir sunkiai prieinamų kalnų. Pasiren
kanti žmonės tokių vietų nemėgsta ir todėl atsili
kėliams tokios nuosavybės niekas neginčija. Vi
sos tautos gyvenančios arti šiaurės žemės Aši
galio, yra primityvės. Pavyzdžiu, Eskimai gyve
na pūkuotų samanų arba skurdžių medelių kraš
te ir minta iš šiaurės briedžio, muskų galvijo ir 
jūrių ruonio. Pas juos randama ir, gali būti, se
niausia šunų veislė. Pietinės dalys Afrikos ir Azi
jos taipgi apgyventos atsilikusių rasių. Pietų 
Afrikoje yra Bušmenai, Ceylono saloje gyvena 
Vedai (Dravidiški labai maži žmonės), o ir kito
se netolimose salose gyvena šitie Mažiliai (pigmė 
jai, kaip juos vadina), priklausanti prie negritų 
rasės. Naujoje Zelandijoje 
augštesnė rasė Polinezėjų.

Pasiremdamas nekuria 
senos išnykusios Tasmanų
priartina juos prie dabartinių didžiųjų gorilų, 
profesorius Sergi išdirbo savo teoriją, pagal kurią 
išeitų, kad žmonija prasidėjusi Pietų Amerikoje 
ir pradėjo keltis į kitus kraštus per Pietinio Aši
galio sritį, Antartiką, kuri tuomet esą buvusi 
derlinga žemė, apaugusi miškais, o ne ledų kal
nai ir tyrai, kaip šiandien. Jie pirmiausia atėjo 
i Australiją ir Tasmaniją. Bet ta teorija, ęagal 
kitų faktų nurodymais, nėra priimtina, žmonija 
negalėjo atsirasti Pietų Amerikoje.

Mums svarbiausia yra išaiškinti kaip žmo
nės atsirado Europoje. Tas yra sunkus ir keblus 
klausimas, bet jį bandysime išrišti ant kiek žinių 
turime. Kaip žinoma, senovės rases dalina į dvi 
dideli grupi, Žiūrint pagal rūšį akmens, kurią 
jie vartojo del savo ginklų ir įrankių. Viena gru
pė vadinama Seno-Akmens rasėmis. Jos gaminda
vosi įrankius iš nepoliruoto, neaptašyto titnago. 
Antroji grupė vadinama Naujo-Akmens, arba 
Neolitinė. Jos įrankiai buvo poliruoti, tašyti. Eu
ropoje gyveno ir tos ir kitos grupės rasės. Pietų 
Franci joje geriausia žinomi yra Aurignaco, Mag
daleno rasė. Paskui juos iš kur ten atsirado Azi
jiečių tauta, kuri pasirodė kaip tik klimatas ėmė 
šilti nuo paskutinės ledų gadynės ir šiaurės brie
dis ėmė trauktis* arčiau į šiaurę gyventi. Šitie 
Aziliečiai buvo medžiotojai. Jie gyveno bastuo- 
klių gyvenimą, medžiodami raudonąjį briedį, tau
rą, laukinį jautį, ir laukinį arklį. Todėl jų daug 
būti negalėjo; gali būti viena šeimyna ant 10,- 
000 akrų žemės. Jie beabejo yra likučiai Aurig
naco kultūros gamintojų. Kromanjono rasės žmo
nių. Todėl jie galėjo būti augšti, stiprūs ir vik
ri. Bet ar jie buvo šviesūs ar tamsūs, nėra gali
mybės žinoti. Jie buvo paskutinė grupė Seno-. 
Akmens kultūros rasių. Nėra abejonės, kad jau 
jų laikuose gyveno tai šen tai ten Neolitinės kul
tūros žmones, apsigyvenę kaimuose, ir mokanti 
žemę dirbti, bet Aziliečiai gali būti tų kaimų 

I vengė. Jie nesiekė, bevandraudami, net Škotiją 
į ir Sik^ndir-rviją.

Jie ir apsigyveno šitoje šiaurės Europos da
ly, tarpe miškų. Tarpe švedų ir senovės Kroman- ( 
jonų yra daug panašumų. Tad ir skaitysime juos

Klausimas labai vietoje.
“Lietir.ož žinios” rašo: “Mes 

norėtume gauti paaiškinimą iš 
katalikų partijos Amerikoje. 
Juk katalikų partija, rūpinda- 
mosi išstumti jš Washingtono 
p. Vileišį ir įsprausti čarnec- 
kį, tikrino Lietuvos Valdžią, 
kad prie Vileišio katalikų vi
suomenė bonų neperkant!, bet | 
ji pifksianti jei atstovas būsiąs 
katalikų partijos žmogus. Jie| 
beto , nekartą visur ir visados 
skelbė^ kad jie kontroliuoja

. .. x _ y? " .. t> a • a ' vt\ •• ’ i ’ I —-v......... (bent 90 nuoš. Amerikos lietuvių j šviesiaplaukiais, mėlynų akių žmonėmis, nors tai
peticiją parėmė Pennsylvamjos Patriotų Draugija, ku-^os socialistai pasiuntė savo Jei taip uūtų buvę, tai čarnec- 
rios nariai yra pmnųjų ateivių ainiai; Bet teisėjas jų apgailavimo telegramą. Net jo Įkiui atėjus į Washingtoną, būtų 
skundus atmetė, sakydamas, kad įstatymuose nėra nieko t priešai viešai nepylė nieko ant reikėję cukelti paskolos bent 
tokio, kas draustų ateiviui ar piliečiui persikrikštyti ir jo vardo, sekdami senovės iš- 
paimti žinomą istorijoje pavardę Bet įvairios utikrų mintingą patarlę: “Apie mirusį 
amerikonų” draugijos mano tą dalyką varyti toliau.

Lietuvių spauda jau daug sykių ragino savo žmo
nes nekeisti savų pavardžių į svetimtautiškas. Lietuvių 
pavardės veik visos trumpos, jei. atmesti ^vičius,” ir “au- 
skills.” Tad nėra reikalo dangstytis svetimomis plunk
snomis.

Svajotojas.
Tūlas rašėjas per Kauno “Lai 

svę” ragina valdžią daryti pie
nus, imant domon kad Kaune 
neužilgo būsią du milionai gy
ventojų. Kad apie tai nėra ko 
svajoti, kiekvienas supras, nes 
Lietuvoje niekados negali būti 
tokių didelių pramonės įstaigų^ 
arba prekybinių, kad sutrauktų 
du milionų gyventojų.

Amerikonai Neduoda Svetimtaučiams <
Pavardžių

Pliiladelphijoj pas teisėją Audcnriedą įvyko mažas 
incidentas, kuris g^ali vėliau išaugti į didesnį. Tūla šei
myna Kabotchnikų, kurie sakoma esą čiagimiai ameriko
nai, padavė minėtam teisėjui peticiją perkeisti Kabotch- 

mikų pavardę į Kabot (Cabot). Na, o šita pavardė yra 
garbinga anglų ir amerikonų istorijoje, nes tabai sena.' 
Pirmieji Kabotai daug atsižymėjo Massachussets valsti
jos istorijoje.! Todėl tos šeimynos ainiai įteikė protestą - 
teisėjui, kad būtų uždrausta pavardes mainantiems pri- Mes įį amerikonai. 
siimti pavardes įžymių Amerikos istorijoje žmonių. Tą Mirus Hardingui, net Ameri- 
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i arba gera, arba nieko.”
Kepurę metame, kad jei Stul

ginskis mirtų, tai didesnioji da 
lis lietuvių purvu jį apdrėbtų, 
pradedant mūsų komunistais.

dešimts miHonų; reikėjo gauti 
aukų bent penki milionai. Kur 
visa tai?”

Ant to mūsų klerikalai kaip 
ir reikia laukti, jokio tinkamo 
atsako nei dabar nei istorijai 
negalės duoti.

Vėl Bėda Su Anglimis
Amerikoje įėjo madon, kad kaip tik ruduo, taip an

glių kasyklose streikas, arba sustabdymas darbo. Ir šį
met jau tokie gandai plinta. Kietųjų anglių, arba antra
cito, savininkai ir unijos valdininkai trys savaitės atgal 
negalėjo Atlantic Citv uriestė susitarti ir anglekasiai grę- 
sia streiku nuo rugnj. 31. Nesusitaikė dėlto, kad angle- 
kasiai nori pilno unijos ^pripažinimo ir įvedimo taip va
dinamos sistemos, pagal kurią algas išmo
kant darbdaviai iškolektuotų del unijos duokles. Saviniu-

kai sako, kad su tuo niekad nesutiksią. Ir konferencija 
iširo pirm negu prieita prie derybų del algų ar darbo są-

Ir taip. Kol savininkai kasyklą su darbo vadais tar
sis ir barsis, visuomenei gali prisieiti vėl nuo šalčio žvarb 
bti ir mokėti brangias kainas už minkštą anglį, arba neti
kusią. ’Valdžia bando suvesti abi puses į konferenciją, 
kad susitaikintą, arba bent dirbtą kol susitaikys. Žiūrėsi
me kas iš to bus. Rimti žmones sako, kad dabartinis su
rėdymas anglią kasyklose nėra tikęs ir visuomenei kenk
smingas. Kasyiklęs* ir gelžkelius reikia paimti į visuome
nės nuosavybę. r

tik spekuliavimas. Apsigyvenę paupėmis ir pama- 
rėmis jie ir išsivystė į šiaurės Europiečių tau
tas. Bet ant jų žemių nuolatos slinko kitos rasės. 
Tai buvo juosvi, apskritų galvų žmonės, kurie 
turbūt atėjo iš Šveicarijos ir Vengrijos lygumų. 
Jiems turbūt priklauso taip vadinami “kaimai ant 
ežerų,” kurie randami Šveicarijos ežeruose.

Iki tam laikui Europoje joki rasė nedarė tvir 
tų pastangų “apsigyventi.” Neiviena tauta netu
rėjo dar prijaukintų gyvulių, neigi mokėjo žemę 
dirbti, ant kiek mes žinome. Bet Azijoje apie tą 
laiką jau buvo žmonių, kurie tą viską turėjo ir 
mokėjo. Tie išradimai pervertė žmonijos ateitį, 
žmogus tada su jais tikrai pradėjo “apsigyventi” 
ant šios žemės ir užkariauti jos turtus. Tą dar
bą įvykdė dvi skirtingos rasės, skirtingo pobū
džio ir įpratimų, ir skirtingų pažiūrų į gyvenimą. 
Centralėje Azijoje yra atviros, beveik be krašto, 
pievos, vadinamos “stepais” (tyruliai), čia susi
kūrė rasė piemenų, juodakių, juodaplaukių, pla
čiaburnių žmonių su apvaliomis galvomis.

Išpradžių, šie žmonės gaji būti bastėsi iš vie
tos vieton be jokio tikslo, nes vietos buvo pla-

Ir jie padarė didelę klaidą, kuomet apie 1800 
metų už Kristaus pavelijo pardavinėti metilo j 
klus šiaurės barbarams. Jau apie 1700 metiį/M 
Kr. tie šviesiaplaukiai Ariečiai užpuola Italiją 
Graikiją ir Franciją bei užviešpatauja ant tam
siųjų Viduržemiečių, bei išplėšia jų miestus. 
Nors, su laiku, Viduržemių ir apskritagalvių Al
pinu kultūra apcivilizavo miško barbarus, taip 
kad dabar Europoje gyvena mišinis trijų svar
biausių rasių: apskritagalvių Alpinu, šviesių ir 
augšto ūgio Nordikų, ir mažų pailgagalvių Vi-1 
duržemiečių Vertė V.
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Bendrovių Šerai?,
Rašo VI. Meškiūnas wl

regėtis jiems ių 
a. Bet, mažu po ą 
aktyniuodami su jį 
ams ir žmonėm^ 
apribotus keliai 

ant teoriją, kad aį 
šiaurę nuo Kaspįi 
is laikais pladuį 
3, einančias iš Ity 
žiūri ją, o iš ten pą 
iją. šituo keliu tą 
storiai, Maniai, ir |į 
rėją ir Japoniją į 
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eabejo buvo prn$ 
kuriuos ir surado į 
irbdami žemę. JH 
jodino kornus. Jit| 
gali būti arklius, b 
kelias į Europą to 
ų. juodakių, apsiris 
ėdo jo šonais dim i 
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mones.
• žymių permainom 
ymių, kad teminu 
maši į Aurignatiįb 
adangi rasta gin 
rity tarp Centrais 
indama gana daili k 
j e ir Baltijos pį 
ros piešinius pato 
noma. Tik tiek iii 
ės dirbti ir buvom

faktai, 
specia- 
sudaro 
kuriam

dytas del blogų socialių, bei eko 
nominių sąlygų.

Ruso sako: ‘Auklėtojas pri
valo visados atminti, kad per 
vieną valandą auklėtinis dirb
damas kūno darbą, daug dau
giau išmoks, negu, kad kalba
ma sausai iš knygų per visą 
dieną.” čia Ruso labai teisin
ga mintis, tai patiriama iš pra
ktikos.

Pestaloči sako: “Darbas ir 
darbo mėgimas auklėja ir vysto 
protą, tvirtina širdingumo jaus
mus, apsaugoja nuo sielos silp
numų ir gelbsti nuo pražūtingo 
įpratimo skaityti darbu vienus 
žodžius ir ginčus arba darbą”.

F. Frebelis taipogi kartoja pa 
našiai: “žmogus sutvertas dir
bti, o ne samprotauti; kaip at
skiro indiVidumo, taip ir visos 
žmonijos išsivystyme veikimas, 
kūrimo vaizdas einą pirm galvo
jimo.” “Darbas ir judėjimas y-

Pasibaigus didžiam j am pa
saulinių! karui, tuo po susitvė- 
rimo Lietuvos Valstybės, pra
dėjo čion Amerikoje tvertis į- 
vairios bendrovės. Pradėjo lei
sti po visas lietuviškas koloni
jas kalbėtojus, ir įvairius agi
tatorius, kad tik daugiaus par
davus Šerų, ir geriaus išrekla
mavus savo bendrovių tikslus. 
Geri Lietuvos tėvynainiai krei
pė atydą smarkiai į šį dalyką ir 
griebėsi pirkti Šerų. Dauguma 
yra tokiu, kurie ne šimtais, bet 
ir tūkstančiais yra įdėję pini
gų į tūlas bendroves. Daugiau
sia pinigų žmonės yra sudėję 
į Lietuvos Atstatymo Bendro
vę.

Suprantama, kad organizavi
mas panašių bendrovių buvo ir 
yra vienas iš didžiausių žygių, 
kuriuos amerikiečiai atliko rė
mimui lietuvybės ir Lietuvos 
Valstybės; tai yra šventas dar
bas. Vienok, — jeigu šiandien 
šitaip pasakytum vienam iš tų, 
kuris yra pirkęs iš tūlų bendro
vių Šerų, — ir kurios jau yra 
likviduotos, tai nuo tokio žmo
gaus mes atsakymui gautume 
sugniaužtą kumštį. Bet jeigu

ra pirmas ir svarbiausias jau-‘mes i šitą dalyką pažiūrėtume 
nuolio reiškinyk kame ir iškyla šviesiom akim ir grynu protu,

nonės buvo spauda Į 
r buvo pamažėl sti 
skritagalviai buvoP I 
žį. Paskui juos pto | 
kurie buvo augštai

prijaukinę šiaurės Iri 
urę skverbėsi juorij

prie pirmapradės to 
suradus šaltinį antru 
uropon. Mesopolsą r 
au senai (apie 1U f 
ės dirbo žemę irto t 
venimu. Jie būro p į 
vo sukūrę civiliai I 
alykų greičiausia to | 
iečių rasės (kuri to I 
/ų, juosvi) lygiai Se į

buvo skirtingesnių 
ančių po tyrus 
/darni kaimą po ba 
krantą, arba upri i 

nes įdirbimo įraukto 
gos žemės, kuri dito 
. Jie turėjo pririji 
rasė slinko pajmF 
iją įėjo Europon,ori 
į, Angliją ir Airiją I 
i, kad dalis jų nutoi 
kur randasi dau/® 

apu-pilių, kur Vidto 
liūs). Jei skaityti to 
u s Druidus šios to 
ręsti iš paliktų tori’ 

gana civilizuoti, to 
:a valdžia savu M 
; tai mums nepalik 
jo dar nebus buvę tol 
inti gerai kaip šita to 
gis labai rainiai Ei® 
kia atminti, kad gitok 
)to titnago. Paskui 
ris ir geležis, bet W 
s būdo nekariauto^

tai visai ką kitą pamatytume 
ir suprastume.

Kiekviena bendrovė buvusi ir 
kurios dabar yra, buvo suorga
nizuotos ant pastovių ir teisin
gų pamatų. Kiekviena yra in
korporuota pagal šalies įstaty
mus, kurie pavelija šėrus par
davinėti. žmonės kurie tas ben
droves organizavo ir tvėrė, ture 
jo gerus norus, ir matė šviesią i 
ateitį, nes tų visų bendrovių 
dar būtų permažai Amerikoje, 
jeigu visi žmonės vienodai su
prastų jų vertę. Jeigu kurios 
iš tų bendrovių bankrūtino, tai 
niekas daugiaus nėra kaltas, 
kaip Amerikos lietuviai (nors 
ne visi). Todėl jie kalti, kad 
į vales šėrų neišpirko, negalėjo 
sukelti įvales kapitalo, ir ta da
lis sukeltojo kapitalo turėjo pa
ti per save pranykti. Dalykas 
štai kame: Tūlos bendrovės 
pirm negu pradėjo šėrus parda
vinėti, turėjo savo programoje 
pasibriežę, kad jeigu tiek ir 
tiek kapitalo jie sukels, ir tada 
jie galės |aryti savo biznį,% ir 
jie turėjo apskaitliavimą, kad 
įdėti pinigai už šėrus turės iš
kilti, ir kurie daugiaus šėrų nu
pirks, tie galės pasilikti tur
tingais. Ir tas tiesa. Ameriko
niškos korporacijos ir kompani
jos šiandien vartoja milionais, 
nors jos irgi tokiais pat pama
tais organizavosi, kaip ir dabar

tinės lietuviškos, bet jos gy- 
cialės profesijos mokyklos, ar vuoja gerai, ir pavirto į milio- 
amatų, bet yra mokyklos ben-'nines bendroves todėl, kad au
drojo švietimo, kurių pamatinė ^lė ikivalei iškarto kapitalo.

; bendrovės susior- 
_ ___ >. Tas principas yra netik ganizavę tuo uždeda ofisą, nu- 

nevalia tver- ’ psichologinis, bet ir biologinis.' samdo darbininkus, paskiria 
Turint tą visą galvoj, rodo#jiems nedėlines algas ir prade-

žmogaus esmė. Todėl ir auklėji
mas privalo prasidėti darbu re
miantis visur kūdikio darbo ir 
krutėjimo reikalu ir viską ri
šant su prigimtu reikalu. Tai 
mintys pedagogų-teoretikų, 
kaip jau gyvuoja 300 metų. Ta
čiau ši idėja labai lėtai teplio
ta. Jos neplinta del socialių ir 
ekonominių sąlygų.

Vergijos laiku Graikuose ir 
Romoje negalėjo būti ir kalbos 
apie darbo auklėjimą. Viešpa
taujančios klasės darbą laikė 
per visai žemu dalyku negarbin 
gu. Tuokart manyta, kad dar
bas tetinka vergams. Tas pats 
buvo ir vi iuramžy. švietimas 
buvo turtingųjų sluogsnių ir 
kunigijos privilegija. Iš visko 
matyti giliau pagalvojus, kad di 
džiausi darbo auklėjimo idėjos 
platinimosi tormazai buvo:

1) istorinei ir socialės-ekono- 
minės sąlygos, kurios suskirstė 
žmones į klases, luomus ir tt., 
kur vieni buvo privilegiruoti, 
kiti ne, 2) kad privilegiruotus 

, nuo kūno 
įvairių rūšių į darbo, o neprivilegiruotus nuo

kur 
ro
kas

Iki šiolai Lietuvoje tebetu
rim dar senąją mokyklą, kurio-

I je tebeviešpatauja grynai enci
klopedinė kalimo sistema. Da
bar mokyklose yra labai dide
lis nuošimtis senųjų mokytojų, 
kurie savo pedagoginės siste
mos nei nemano keisti. Jie sau 
taip mygtinai kala į jaunų mo
ksleivių smegenis sausas for
mulas. Ir tuomi norima asmuo 
padaryti visa-žinąnčiu automa
tu. Dabartiniam amžiuje, prie 
dabartinių sąlygų, kuomet vis
kas yra persikeitę daugiau ar 
mažiau, kuomet asmuo reika
lauja ir dvasios peno, toki kali
mo sistema jau visai pasenus, 
visai nebeatatinka.

Forelis sako: “Sausi skaičiai 
ir formulos leksikoniniu būdu 
idėstytos tankiai neapžiojami, 
ir tankiai esti klaidingi 
kokiais užverstos visų 
lybių enciklopedijos, 
memotech ninį bagažą,
nėra atatinkamo darbo mūsų 

/smegenyse. Tam bagažui vieta 
mūsų bibliotekų lentynose, 
prireikus sulyg alfabetinės 
dyklės * pagalba galim rasti 
tik reikalauja.”

Pas mus Lietuvoj apie moky
klas daug kalbama, bet viskas 
išeina labai krikščioniškai-de- 
mokratiškai. Tas pats ir su mū
sų augštojo mokslo žydiniu Uni 
versitetu.

Kitose šalyse nūdien mokyk- 
Jos klausimas yra labai platus 
ir jis gana plačiai gvildenamas 
įvairių sluogsnių.

Šiandien mokyklas turime 
panašias i kareivines į dvasinių 
kančių įstaigas.

Ateities mokykla, žinoma, ne
turi tokia būti. Ateities moky
kloj nebeturi būti vyresnio su 
lazda ar davatkos su rožančium.

Ištikrųjų, jei žmogui parva
žiavusiam iš kitos šalies tektų 
pereiti per Lietuvos mokyklas, 
na kad ir augštesniasias, labai 
pasidarytų keista, kuomet jis

j kiekvienam mokyklos kamba
ry išvystų ant sienų “paralati-1 skyrė viena siena, 
tuose” rėmuose j"'”*’"*" j—

į šv. panelės, Kristaus Mūkos ir intelektualio vystymosi, 
kitus paveikslus. I Dabar paskutiniu laiku, rei-

Jis greičiau pamanytų, kad kaiaujant pačiam gyvenimui 
tai kokia žvanfvkla o no mo.'loS darbo Sistemos mokyklos

jau smarkiai pradėta kurti A- 
merikoj. čia jau taisoma auklė
jimo sistema. Pavyzdžiui kaip 
Amerikos (Manual Training 
School) mokyklos jos nėra spe-

Jis greičiau pamanytų, kad t^auj*a^ 
tai kokia šventykla, o ne mo-( 
kykla. Man teko būti Panevė
žio gimnazijoj ir Utenos, tai 
ten tų “idolų” trūksta tik ka- 
ridoriuj ir išeinamoj vietoj. A- 
pie patį auklėjimą ką ten ir be
kalbėti. Nevalia mokiniui su 
mergaite kalbėti (Utena), neva 
lia laisvai mąstyti, nevalia apie!
politiką kalbėti, nevalia kitų lail^m® ^ra sintezavimo princi- Lietuviškos 
kraščių skaityti apart “Lais-jP38, ^as ^1^nc^as yra netik o-anizave tu 
vės”, “Ateities,”; i..__ ______
ti ir lavinimos draugijėlės, ap-! 
art ateitininkų organizacijos.
Tai tokia laisvė mūs mokykloj,' mokyklą sulauksiant šviesesnės 
tai
Čia

ateitininkų organizacijos. *alima būt^ tikėtis ir Lietuvos

daidą, kuomet aprO 
d pardavinėti metiki 
Jau apie 1700 mefy i 

Ariečiai užpuola lifl 
užviešpatauja autto 

ji išplėšia jų 
lių ir apskritasis > 
o miško barbaras, ® 
rena mišinis trijų to 
alvių Alpinu, šviesi* 

mažų pailgagalrių
Vertė V.

o-o-

Minčių groitvbės 
Lekia tolybes, — 
Jos nenurimsta, 
Niekad netilsta.

Dainelės pinas 
Sau kelią skinas; 
Nors jos varguolės, 
Judriosios būręs!...

Kalnų augštybės, 
Jūrių gilybės.
Ežerų plotai, .
Planątų gruotai.

Bėga slankioja, 
Jūrėms plaukioja 
Ilgis dejuoja. 
Dausas matuoja.

Prie krūtinės ją prisegus 
Ėjau linksmas; iš darželio, 
Kad ši rožė nuskint sekės 
Ranka jaunojo bernelio.

Rožė greitai bet nuvyto: 
Jos žiedelis susitraukė 
Nežydėjo taip, kaip rytą, 
Kai ji vakaro sulaukė.

Aš nuskyniau puikią rožę. 
Raudoninusią iš visų: 
Už nepaprastą jos grožę 
Ir džiaugsmais siekiau dausų...

Mečiau rožę nuo krūtinės, 
Kam trumpai ji težydėjo. 
Namo grįžau nusiminęs 
Daugiau skinti nežadėjau.

— Papiliu Kazys.

ROŽE
(Skiriu U. Kr.)
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esu pasakęs, kad bendrovių pi
nigus niekas nesuvagia, bet 
jau yra buvę atsitikimai, kad 
tūlų bendrovių vedėjai iš ank
sto pamatę, kad jiems tų šiltų 
vietelių tuo neteks, jau ima di
delės domės nekreipti į page
rinimą bendrovės stovio, bet 
krauna pinigutį kokį pagavę 
savo kišenėn. Tokių dalykų yra 
atsitikę, bet aš bėdą visada di
desnę metu ant tų, kurie nepir
ko Šerų ir privertė tuo nepirki
mu pražudyti pirkusių žmonių 
Šerų pinigus, šitą negali nie
kas užginčyti, nes gana aišku

Galiu čia paduoti vieną ilius
traciją: šiandien jeigu ątsiran 
da žmogus, kuris turi keletą 
tūkstančių dolarių, jisai nu
perka gabalą žemės ir pradeda 
statyti namą. Jisai gauna pini
gų skolinti iš banko ar kitos 
finansinės įstaigos, ir jisai turi 
užmanymą uždėti tam tikrą biz 
nį savo name; jisai iš anksto ap 
skaitliuoja, po kiek biznio pa
darant ir per kiek metų jisai ga 
lės atmokėti skolas, ir jam na
mas ir biznis pasiliks dykai. 
To žmogaus būna geri planai 
ir geri norai, taip kaip ir ben
drovių ; bet atsitikimas būna, 
kad tam žmogui biznis neina, o 
čia nuošimtis reikia už skolin
tus pinigus mokėti, ir tokiu bū
du jisai prapuldo pirmiaus įdė
tus pinigus — žmogus bankrū- 
tina. čia yra vienas ir tas pats. 
Nesukėlimas kapitalo privaro 
prie bankrūto.

Jeigu šiandien lietuviai žino
tų iš ko atsirado kapitalas A- 
merikoje, jie niekad nebijotų 
pirkti šėrų iš lietuviškų ben
drovių. Jeigu lietuviai nesiorga 
nizuos, nesidės prie bendrovių 
ar korporacijų — jų ateitis bus 
tamsi, šiandien lietuvių nėrr 
pavienių ant tiek turtingų, kad 
parvažiavę Lietuvon galėtų te- 
,nai uždėti kokią, žymią dirbtu 
vę; bet kada jie susiorganiza
vę sudės tūkstantis po tūkstan
tį, tada pasidarys tūkstantis 
tūkstančių ir su tokia suma pi
nigų pamislykite kas būtų ga
lima nuveikti Lietuvoje! Su vie
nu tūkstančiu >nieko negalima 
nuveikti. Bet pas mus Ameri
koje dar nėra tokios bendro
vės, kuri tūkstantį tūkstančių 
kapitalo būtų sukėlusi; na ir ko 
gi tikėtis iš tokių bendrovių, 
kad jos mokėtų dividendus !l 
žmogus šėruką už $10 pasipir- 
kęs jau laukia kad už jį divi
dendų — procento prisiųstų...

Yra čia Amerikoje bendro
vių gerų, ir jos jau senai gy
vuoja; bet jos dar negali išto
bulinti savo biznio per tai, kad 
jos neišpardavė visus šėrus. Ir 
kada joms trūksta pinigų už
vedimui didesnio biznio, todėl
dividendus jeigu ir gali mokėti, binis kreipėsi pas komendantą; tas atvažiavo, ap 
tai labai mažus arba visai jo- žiūrėjo ir įsakė, kad toje pačioj arklydėj padary 
kių nemoka. Todėl yra pride- tų tam tikrą pečiuką, kur belaisviai virtų sau val- 
rystė kiekvieno šėrininko, jei- gį ir arklydę apšildytų. Taipgi paliko surašęs į- 
gu išgali, pirkti daugiaus šėrų sakymus, kokią dieną, kokis* maistas ir po, kiek

• ir prikalbinti kitus prie to.
Atminkite tai, jeigu lietuviai 

savo kapitalo nevienys į krūvą,
1 ir neatidarys savo fabrikų Lie

tuvoje, tai padarys svetimtau
čiai: vokiečiai, amerikonai ar 
anglai, ir mums prisieis būti jų 
vergais darbininkais, o jie-visą 
auksą iš Lietuvos išvežš, kuris

■ mums priklausytų, jeigu mes 
> turėtume vienybę ir drąsą. Da-
■ j?ar Lietuvoje ve kaip yra da- 
i rotria. Vokietijos ir Anglijos
• pirkliai superka iš Lietuvos vi-
• fcą žalią medžiagą, kaip tai: li- 
! nūs, vilnas ir kitus daiktus, kur
■ tinka išdirbimui, parsiveža į
• savo šąli juos suverpia, išau- 
1' džia audeklus, paskui atveža į

Lietuvą ir mums parduoda. Vo- 
i kieti jos ir Anglijos darbininkai

gauna darbo ikivaliai, o Lietu- 
į. vos darbininkai neturi ką veik-
■ ti, — todėl kad tose šalyse yra 

kapitalo sutaisytos mašinos ir
• fabrikai, šiandien pilnos Lietu

vos krautuvės užverstos Vo-
» (žiūr. ant 6 pusi.)

Mano Autobiografija
Justinas Kvedarėlįs

(Tąsa, r’wl '
Jeigu kuris susirgo, tai’ nešė atskiran bara- 

kan, kuris “ligonine” vadinosi ir iš kur labai ma
žai kuris tesugryžo; nes tenai davė tiktai kavą 
ir avižines kruopas, daugiau nieko; tai jau buvo 
iie ligoninė, bet £iipo pereinamasis punktas į 
epines, iš kur kas rytas po kėlės dešimtis iš- 
lešdavo užkasti. Kiek tenai mūsų buvo, nežinau; 
aktai mačiau, kaip du dideli laukai buvo nusta
tyti barakais. Tai buvo I ir II lageriai, paskiaus 
dar paskirstyti f batalionus, ir kiekvienas bata- 
.ionas buvo nuo vienas kito atskirti vieline spyg- 
iuota tvora. Kalbėjo, kad čionai esą sutalpinta 
vėlios dešimtys tūkstančių belaisvių.

Aplinkui lagerius buvo aptverta spygliuota 
iela dvi augštos tvoros, už kurios stovėjo apsi

ginklavusi sargyba* Ant kampų augštai ant ketu
rių stulpų buvo būda, kurioje stovėjo sargyba 
pasistačiusi kulkosvaidį. Viduj lageriuose vaikš
čiojo ginkluoti tvarkadariai ir žydai su bota
gais. Kuomet mes negalėjom su vokiečiais susi
kalbėti, tai, turėdami reikalą, turėdavom persa- 
kyt žydui, o žydas — vokiečiui. Bet tankiai žy
dai persakydavo netaip, kaip buvo sakyta; bet 
taip, kaip jam patiko; už menkiausį prasižengimą 
mušdavo su botagu, kur tiktai pakliuvo, su di
džiausiu pasigėrėjimu; vokiečiai mušdavo su dur
tuvais per sprandus. Kitus vaikydavo, liepdami 
bėgti gulti ir keltis, paskui ir vėl gulti; kitus 
rišdavo prie sienos, taip kaip latrą prie kryžiaus, 
ištempę rankas ir kojas, kur pririšę su geležine 
viela laikydavo po dvi valandas.'Kitus statydavo 
prie stulpo ant tam tikros kaladėlės ir visą apvy
niodavo su geležine viela, potam kaladėlę iš po 
kojų išmušdavo, ir pasikabinusį laikydavo po dvi 
valandas; kaip nuo sienos taip ir nuo stulpo pa
leisti labai retai kuris galėdavo bepastovėti, bet 
krisdavo ant žemės apalpę.

Taip mus išlaikė pusantro mėnesio, kas tre
čią ar kėtvirtą dieną šlapindami mus pačius ir 
mūsų visus drabužius ir darydavi įdūrimus; po
tam išvežė Ortelsburgo apskritin prie darbo. Aš 
pakliuvau į dvarą Olenšteino. Tenai jau radome 
25 belaisvius, ir mums ten pribuvus, susidarė 50 
belaisvių būrelis. Buvome patalpinti didelėje mū- 
inėje arklydėj, kur ant cementinių grindžių bu

žo pakratyta šiaudų ir kur mes turėjome sau 
lakvynę. Bet jei kuris gulėdamas sušilo ligi pra
kaito, tai nuo cemento sušlapo šiaudai ir gavo 
trėnų ar kitų kūno dalių skaudėjimą.

To dvaro ponas buvo leitenantas, kuris tar
navo kokiame tai štabe-ir turėjo stiklinę akį, nes 
Rusai karo "lauke buvo jam išmušę. Tai dabar 
jo žmona kiek galėjo, tai mums keršijo; dėlto ir 
valgio netik kad nepagerino, bet kiek galėjo, tai 
mažino; miltus del duonos sijojo, ir kas iškrito 
apačion, tai skyrė savo šeimynai, o kas liko vir
šuj, tai mums'atiduodavo. Mes skustis negalėjo
me, nes tiek svarų vis viena gaudavom, kiek pa
skirta; tuos* pelus kepdavomės su bulvėm sumai 
šę. Virėjas buvo vienas iš mūsų pačių paskirtas, 
katras į lauką prie darbų nėjo, tiktai valgį virda 
vo ir duoną kepdavo.

Po Visų šventų pabaigus lauko darbus buvc 
mūsų per pusę sumažinta: pusę išvarė į miškus, 
o pusę paliko ant vietos, dirbti per žiemą tame 
pačiame dvare. Tada vyresnysis sargybinis už
klausė ponią: ką darysime su likusiais belaisviais, 
nes per žiemą taip prabūti negalės? reikia arbr 
mūryti* arklydėje pečius jų apšildymui, arba per
vesti į kitus namus. Nuo ponios jis gavo atsaky
mą: Tu matyt gailiesi Rusų ir visokių išmislų 
pramanai! arkliai tiek metų stovėjo ir nesušalo 
o rusams tuojaus reikia pečiaus. — Todėl išbarė 
ir išvarė, nieko nežadėdama taisyti. Tada sargy

nubėgimo, aš jau menkai begalėjau ant kojų sto
vėti. Tada įdėję vežiman šiaudų ir mane viršuh 
užmetę, ųiuvežė į miestą. Apžiūrėjęs daktaras, 
mane nuskyrė miestan Aris, belaisvių lagerių 
ligoninėn. Cioai pasitaikė daktaras Ozerovas, — 
rusas, bet gana geras žmogus; jis apžiūrėjęs pa
sakė : tau visi vaistai yra — duona; o to pas ma
ne nėra, tai ir gydyti tavęs negaliu, nes neturiu 
kuo. Gulk ir gulėk, ilsėkis, — tai visas mano pa
tarimas. Man tas neapsakomai patiko; nors mie
goti daug negalėjau, nes viduriai nedavė ramy- 
bėš, — vis urzgė, kaip kad kb reikalaudami. Val
gį davė keturius kartus per dieną: ryte duonos 
150 gramų ir kavos; pietų sriubos bliūdelį, bet 
taip skystos, kad tiktai retkarčiais galėjom pa
gauti kokią kruopą ar daržovės kąsnelį; po pietų 
vėl kavos, ir vakare vandenio avižiniais miltais 
pabaltinto (Duonos gaudavom tiktai ryte ir vie
ni suvalgydavo ant sykio, kiti dalindavo visai 
dienai, bet retai kuris vakarui pasilikdavo). Aš 
būdamas dvare gaudavau po 30 fenigų per dieną 
už darbą, tai kai taboko nerūkau, tai buvau su
sitaupęs keletą markių; tai dabar nusipirkau cu
kraus ir cikorijos; kadangi pečiukas buvo geleži
nis ir angliais kūrenamas, tai bevfeiK per dieną 
kūrenosi ir mes virinom puodukus su cikorija ir 
gerdavom; ir tokiu būdu alkį raminom. Išėjuš 
laukan kojos pynėsi ir akyse buvo matyti viso
kios spalvos: geltonos, mėlynos ir žąlios.

Stovėdamas ant kalnelio mačiau, kaip lage
riuose dirba belaisviai, veždami savimi statinėmis 
išeinamąsias vietas, kiti lygino kokias tai duobes, 
nešdami žemės prisipylę j žinelių skvernus. Ma
čiau kaip mušė vokietis su lazda į sprandą tam, 
kuris norėjo kur užsiglaudęs pastovėti, kiti prie 
stulpų kibojo pririšti.

Man plaukai šiaušėsi žiūrint į tuos lagerius, 
nes ir aš jau laukiau išrašymo iš ligoninės, kuo
met vėl apsivilksiu drabužius su rudu ketvirtuo- 
tu lopiniu ant nugaros arba ant rankovės plačia 
stūga, su tokiom pat stūgom išilgai per abi pusi 
kelnių; tie ženklai nuardyti nebuvo galima, nes 
drabužiai toj vietoj buvo iškirpti ir tuo ženklu 
užlopyti. Ant krūtinės buvo išmalevotas numeris, 
o tų, kurie buvo pabėgę ir vėl sugauti, turėjo ar
ba prisiūtą baltą kryželį arba su degutu per
teptą juostą per kepurę' ir; per visą drabužių 
nugarą.

Toje ligoninėje išgulėjau apie mėnesį laiko; 
gal dar ir ilgiau būčiau gulėjęs, bet atėjo vokiečių 
daktaras kontroliuodamas ir radęs mane sveiką, 
liepė tuojaus išrašyti iš ligoninės. Ant mano lai
mės tą pačią naktį pasitaikė, kad vežė daugiau 
belaisvių pasveikusių, tai ir mane paėmė ir sykiu 
išvažiavau atgal į Ortelsburgo apskritį.

MINTYS ] BEGALINES

da biznį. Taip ir turi būti. Pa
dėkime, jie inkorporuoja savo 
bendrovę ant $50,000, ir jeigu 
jie galėtų parduoti už $50,000 
serų, tai nėra abejonės, kad to
kiai bendrovei neprisieitų ban- 
krūtyti, nes tokią sumą jau 
turint ant rankų, galima biznis 
varyti Bet kad jos tik pusę, ar
ba trečią dalį tų serų teparduo-

ateities, bet Lietuvos kultūri
nis gyvenimas, atsidūrus jai 

į visokių reformų trukdančios re
dakcijos glėbyje sustingo cariz

mo paliktose formose. Klerika- 
lija sučiupus į savo rankas val
džią, užgniaužia kiekvieną kil
nesnę idėją, varžo mokyklos lai
svę, fanatizuoja jaunus mokslei da, tada anų žmonių už šėrus 
vius. Kai bus iškovota mokyk
lai laisvė, kai istoriniai ir so- 
cialiai-ekonominiai faktoriai su 
darys reikalingas sąlygas, tik 
tada darbo auklėjimo principas 
bus padėtas Lietuvos mokyklų 
sistemos pagrindan.

Šitų klausimų gali kelti be pa 
liovos patys pažangesni moks
leiviai ir mokytojai. Tą bent 

, klausimą gali labiausiai kelti 
Lietuvoj mokytojų profesinė

taip aulkėja naują kartą, i 
klerikalai stengiasi jaunas, 

vaikelių smegenis sufanatizuo
ti pradinėse mokyklose, kur mo Į 
kytojauja veik visos “gramat- i 
nos” davatkos, o geresniems 
asmenims atsakoma mokytoj au- 

\ 4* *
kągi turi daryti tikroji 

in&kykla? Tikroji mokykla pri
valo žmogų auklėti tikroj to žo- 

| ožio prasmėj. Pamatinė žmo
gaus auklėjimo idėja yra cha
rakterio padarymas, išvysty- 

t mas įgimtų gabumų ir nukrei
pimas prigimties palinkimų vei
kliai ir protingai veikti, pri- 
rengimas į realų gyvenimą, su-, 
pažindinus su viskuom su kuom 
reikia gyvenime susidurti.

Palyginti nesenai iškilo pėda-'sąjunga. Tai tiek šiuo kąrt apie 
geginėj literatūroj darbo auk- Lietuvos
Įėjimo principas. Tas pats prin- daug būtų ko galima dar kal- 
cipas buvo iškilęs ir labai se- bėti, bet tai jau būtų atskiri 
nai, bet nebuvo praktikoj jvyk- referatai.

pinigai prapuola, kur, jie pra
puola? Daugelis mano, kad juos 
kas suvagia; bet tai ne. Užlai
kymas ofiso ir darbininkų su
ėda šėrų įmokėtus pinigus. Jie 
povaliai sunyksta, kada tais pi
nigais reikia darbininkams al
gas, rendas ir kitus iškaščius 
padengti; o čia šėrų daugiau 
jau negalima parduoti ir nėra 
iš ko biznis varyti, todėl ben
drovė turi bankrūtyti. Visi tą 
seną patarlę žino, kad: “Su pi
nigais kožnas kytras, o be pini
gų durnas.” Tas yra gryna tie
sa.

Bet dar čia neviskas. Nors aš

mokyklas, žinoma,

turi būti duodama.
Per visą žiemą kasėm griovius, vietomis ne 

gilius, o vietomis net penkių metrų gilumo; ka 
dangi žemė buvo labai smiltynuota, tai laba 
griūdavo, ir. tada mirtis kiekvienam kabėjo ant 
nosies, — nes griovius kasdavom taip siaurus 
kad kaip tiktai galima kasti, ir į juos sūdė j' 
triūbas atgal užkasdavom. Ant mūsų laimės buv- 
geri sargybiniai, taip, kad jie netiktai mūsų ne 
mušė, bet ir prie darbo nespaudė; nes matė, kaij 
mumis maitina ir kiek mes beturime jėgų. Taip 
gi suprato, kad mūsų darbas yra bereikalingas 
nes ką vieną dieną iškasdavom, tai kitą dieną 
rasdavom užgriuvus ir užpustyta; vėl užtekda
vo dienai darbo tame pačiame daikte ir grio
vys pasidarydavo gana platus; ir kad kokią die 
ną imdavom užkasti, tai kartais nepadarydavom 
nei už skatiką, nes žemė šlapia supilta ir kietai 
buvo sušalus, o mūsų spėkos menkos.

Bet Kovo mėnesį atvažiavo ponas su inžinie
rium ir apžiūrėję griovius. — nežiūrint į tai, kad 
grioviai buvo po tris ar keturius kartus užgriu
vę ir vėl išnaujo kasami, — visgi išbarė sargy
binius, kad grioviai — “perpintus” ir kad belais
viai palengva dirbą. Taigi nuo to laiko jau pra
dėjo mumis spausti prie darbo labiau. Bet man 
neilgai prisiėjo tą darbą skubinti, nes greitai vie
ną sykį šoko kraujas per nosis ir po keleto kartų

— Svajone

I
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“Štai viso dalyko sumay’mi-

R

GYVENIMO NUOTRUPOS

| jos pirma tilpo “Laisvėje,” tai 
Bimba rėkia baisiausiai apie 
cenzūrą, apie nedavimą kitos 
pusės išklausyti, ir taip toliau.

; Bet kuomet kokis tautininkas 
. parašo į Bimbos redeguojamą 
*'LaisvęM savo pušės išdėstymą, 
tai Bimba net rankraščio negrą 
žiną. Mat Marksas mokino dve-

nas ūkininkas gano jo pievoje’ KAIP IŠVENGTI REVOLIUCIJOS
arklį, pasiuntė tarna per sergėk 
dams: — Jeigu nepaliaus ga- ? Buvusio Prezidento Mintys sų civilizacija negalės medžitf- 

giniai išgyventi jei nebus #-

Neatsisakv’k vesti merginos, 
kuri virti nemoka: ji gali tu
rėti tiek pinigų, kad apmokės 
visas restorano lėšas.

Užmuštasis bulgarų premje
ras Stambuliskis buvo uždrau
dęs nešiojimą trumpų dresių ir 
aiugštų kurkų čeverykų. Bet 
kaip tik jis nuvyko pas Abra
hamą, visi kriaučiai ir Šančiai 
tapo užversti darbu ant trum
pų šlebiu ir augštų čeverykai- 
čių. Tas faktas parodo, kad su 
moterims revoliucijų įvykinti 
negalima

New Yorke laike paskutinių 
karščių, apie ledą jie daugiau 
nei nesapnuotų.

Ar ne Gabrys yra džentelmo- 
nas? Kur jis eina, kur išeina 
— taip tyliai viską atlieka, kad 
niekas nieko nejunta.

Vienas iš kompanijom] Bago- 
čiaus, nuvažiavęs Lietuvon, ve 
ką rašo apie Palangos “byčių.”

“Kad žinotumėte, visi Palan
gos jūroje maudosi nuogi, tai 
man buvo labai linksma į juos 
žiūrėti.” (Senberniai, tėmykite. 
“Vienybė” dabar papigintomis 
kainomis laivakortes pardavinė-

jais saikais saikuoti: mano ir 
i tavo Bet kam veidmainingai 
rėkti ?

Visų garbinamas Račkauskas 
naują partiją minėti ėmė.

Nors dalyks neverts nei cen
to, Kiti ėmė susivėmė.

Bimba barškin mašinėlę, 
Į "Tėvyne” rašo.
O pastorius prisiplūkęs, 
Viską atgal neša.

“Laisvė” rašo, kad Grigaitis, 
Protą išvežė “Naujienų” —

Bet kad “Laisvei” protas grį
žtų, Nesusilauks tų dienų.

nęs po mano pievą arklį, tad 
paliepiu uodegą nupjauti.

Tarnui pasakius, ūkininkas 
atsiliepė:

— Jeigu jis mano arkliui 
taip padarys, tad aš jam ausis 
nuplėšysiu.

Dvarponis nuo tarno išgirdęs 
ūkininko lodžius, pašaukė 
ūkininką ir paklausė ką 
ištarimas ženklina...

— O, kad 
liui uodegą 
jam ir ausis 
klys bus be
bus ir be ausų.

patį 
toks

ponas liepsite
nupjauti,

nuplėšiu; jeigu ar-
uodegos, tai tegul

Jei Čarli Čaplinas kartais pa
tektų į dangų, tai Šventam Pe
trui darbas per visus amžius bū 
tų kur kas linksmesnis.

Sulenkėję žydeliai Varsavoje 
per savo laikraštį išvadino lie
tuvius mužikais. Tas taip pati
ko mūsų “Laisvei”, kad stam
biomis raidėmis ant pirmo pus
lapio tą išspausdino. Juk žino, 
kokie yra “Laisvės” skaityto
jai: jiems malonu visados būti 
mužikais.

“Draugas” ir “Naujienos” su 
sirūpinę rašo būk ant žemės 
ateina naujas ledų periodas, ka 
da viską padengs ledų marškos. 
Na, tie vyručiai turbūt nebuvo

Ševeros Gyduoles užlaiko : 
seimy nps s veika ta.

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severa’s

Balzol
(pinnlaus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai j 

kūno padėčiai.
r

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

' W. F. SEVERĄ CO. ? ' 
CEDARRAPlbS,»dWĄ

ja. —Red.)
Pačiam Bagočiui gi nekaip 

pavyko Lietuvoje. Jis iš Kau
no su savo žmona automobiliu- 
mi nuvažiavo į Žemaitiją pas

Po smiltyną buivolas bėgiojo, 
Savo bėdą draugams pasakojo;
Dėkit, aukas, pinigų,
Tik kad Zabulionis neišgirstų.

— Pons mokytojau, kas tai 
yra stebuklas?

Mokytojas paėmė vaiką už 
ausies ir gerai patęsęs klausia:

— O ką, ar jauti?
— Oi, jaučiu, skauda!
— Na, tai matai, kad nejau

stu mei, tai ir būtų stebuklas.

simo: (Ar 1 kapitalizmp sistema 
be kaltės? O tas reiškia, įygj 
mes klaustume: “Ar abelnai 
imant kapitalistas pavartoj 7 
savo galią tų šalių naudai, kii** 
jų kapitalai dirba ir tų šalių 1 
žmonijai?”

Eks-Prezidentas nurodo, kael 
kapitalistai dažnai skaitydavę 
savo jrankius-žmones tik prie
monėmis pelną įgyti. Kapitalis
tai dažnai riekę išnaudoti kitų 
geriausias kūųo ir proto spė
kas už komažiausiį atlyginimą. 
Sąžinės bankininkai neklausy
davę. Wilsonas nurodo, kad pa
saulis užkariautas demokrati- 
* \ Monarkijos yra žlugę, 

veda mus prie rfevo-ig^ demokratija nėra apsaugo
ta nuo beprotingų revoliucijų.

. žurnale “The Atlantic Month 
ly” bu ves Amerikos Preziden
tas, Woodrow Wilsonas, rašo 
kaip išvengti revoliucijos. Jis 
nurodd, kad “šiose pilnose abe
jonių ir rūpesčio dienose, kada 
visas pasaulis nerimauja,” la
bai išmintinga apsižiūrėti, kur 
mes stovime, ir į kur reikia 
^ti. Jis sako:

“Pasaulio nerimavimai ir ju
dėjimai turi būti kokio nors ti-.ark-

tad aš , . ,kro pagrindo. Jo nerasi pavir
šutinėje politikoje arba papras
tose 
būti, 
*liai,
gadynės dvasios gyvenimo. Ta!jaj 
priežastis t—------—---------
Hucijos.l

Toliau eks-Prezidentas kvie-^r demokratijos vyriausias 
čia paimti Rusų Revoliucija uždavinis, kuris esąs lygus ci- 
kaip Įdomų reiškinį mūsų gady- vilizacijos išgelbėjimui, yra iš- 
i ės ir; panagrinėti jos šakrb. siKelbėti nuo revoliucijos. Ame- 
Ūsą tą revoliuciją sukėlė rusų rika> kaiP° didžiausia demokra- 
visuomenėn surėdymo sist r-na. tija, turi tą uždavinį išrišti.
Ii nebuvo staiž’us dalykas. Ji 
augo šimtmečius: “Ji paėjo įl

ekonomijos klaidose. Gali 
kad priežastis glūdi gi- 

pačiose pašaknyse mūsų

savo namiškius. Bet Pažasliuo- 
se yra klioštorius ir Bagočius 
sustojo jo apžiūrėti. Vienok klio 
štoriaus šventi šunes BagoČiaus 
kinkų nekaip mėgo, netiek Ba
goČiaus, kiek jo žmonos — šoko 
ir perkando Bagočienei tą pa
čią koją, kurią Chicago j e Bago
čius nulaužė jai, automobiliu 
važiuodamas. Taigi jau tas mi-
nės Lietuvą ilgai.

Kl. Jurgelionis per “Naujie
nas” apgailėdamas dabartinį 
žmonių doros nupuolimą, rašo:

“Kitą sykį būti kriaugeriš- 
kos valdžios samdytu slaptu

Kol Čarneckis vienas buvo 
Bonų nuošimčius mokėjo.
Bet dabar jis vedęs ir žmonės 

šauk:
Kurgi pinigus padėjo?

Bankas rodo tuščią seifą, 
žmonelius ramina, 
Juk jūs žinot kunigėliai, 
Stebuklus gamina?

Lenkas lenda į Klaipėdą, 
Uosto, mat, valdyti. 
Bet belysdamas pajuto, 

Skolų reik prašyti. /

Aš MYLĖJAU
,r

Aš mylėjau pirmą rožę, 
Kuri man žydėjo...
Ir jos žiedo skaisčią grožę, 
Kurią man žadėjo...

agentu, skaitėsi didžiausia gė
da. Dabar ponai Vabalai—Pru- 
seikos yra samdytais slaptais 
bolševikų valdžios agentais, o 
mūsų žmonės su tuo skandalu 
palengvėle apsipranta!”

Na, ką darysi: vabalas, yra ■ Ir laimužėj, ir vargely 
vabalas ir nors tuomi naudin- Ji meiliai kalbėjo;
gas, kad mėšlą nuo kelių nuva-!prie krūtinės savo glaudė, 
lo. -Iš širdies mylėjo!...

“Naujienos” turėjo pikniką ] O tai buvo mergužėlė — 
į kurį nekviestai atsilankė ir . Ta pirmoji rožė, 
“Draugo” Bimbalų Bambizas. j Mano sielos laimužėlė, — 
Kaipo nekviestam svečiui jam Gyvenimo grožė!...
teko tik bonkas uostinėti. Na, 
ir suuodė kad būta piknike 8 Paskui ji mane apleido; 
galionai degtinės. Iš pavydo net į Tapo kito paviliota, 
žada prohibicijos agentui skū- Kai saulutė nusileido — 
stis. Katalikai taip visados da- > Mano laimė palaidota!
ro. I Voras

Kuomet “Tėvynė” atmeta 
Bimbos vapaljones dėlto, kad

į

DIDŽIAUSIAS PIGUS IŠPARDAVIMAS 1 i

Visu MANHATTAN ŠIAUDINIU IR PANAMA SKRYBĖLIŲ i

JUOKIS 
KAD IR

NENORI

Kaimietis atiduodamas bylą 
advokatu1*, nieko iš vkalno neį
mokėjo. Už tai būdavo, kada 
tik kaimietis atsilankydavo, ad-’fo, kad didelei didžiumai B/Jų 
vokatas kalbėdavo:

— Tamstos byla taip yra su-1 vilegijos' kurių trokšta visi svei
painiota ir tamsi, kąd aš nega- ’ki žmonės, ir turi turėti jei 
liu nė jos posmų surasti, nė tu- būtų patenkinti ir laimę galė- 
rinio suprasti! j tų pasiekti.” Prezidentas kvie-

Kaimietis supratęs kame da- čia pastebėti, kad rusų revoliu- 
lykas, išėmė ir padėjo du rub-; 
liūs sakvdamas:

— šia, .pons, du 
nius, kad geriau 
permatytum mano

.■17,

buvo atsakytos tos teisės ir pri-

$2.00
$3.00
$4.00
$5.00

$6.00
$8.00

ir $2.50 Skrybėlės
ir $3.50 skrybėlės 

Skrybėlės
Tikros Panama

ir $7.00 Tikros Panama po $4.85 

Tikros Boliluk po_ $5.85

po____$1.45
po____$1.85
po____$2.65
po____$3.85

Trumpiausia Apysaka Pasauly
Trumpiausia apysaka (ant 

kiek mes žinome) pasauly yra 
ši:

“Sykį gyvenę žmogžudis su 
gelsvomis akimis. Jo pati tarė: 
“Jei tu mane užmuši, tai būsi 
pakartas kitą ketvergą.” Ir 
žmogžudį pakorė kitą ketver
gę.”

Pasinaudokite šia proga didelio Iš
pardavimo. Nevilkink, nes esamo tik
ri, kad prekės ilgai nestovės, nes kai
nos stebėtinai žemos.

Mūsų pirkėjai žino, kad MAN-
Ril)crsi(įe, HATTAN HAT krautuvėms paskelbus 

IšPAJtDAVIMĄ, tai tas yra tikras ir 
teisingas Išpardavimas. Nepažįstamus 
gi mes kviečiamo ateiti, pasipažinti ir 
aave pertikrinti.

MANHATTAN HATS STORES
I

230 Grand St. 479 Grand St
‘ * «- Brooklyn, N. Y. ■r ■’ -

Jei aš galėjau, kodėl tu negali _
Smaikis apsivedė ir pirmą sa

vaitę atidavė savo žmonai ?19 
iš savo $20 pėdės, o sau pasili
ko tik dolarį. Kitą savaitę jis 
jąi paliko tik dolarį, o sau pa
siėmė $19. Pati šoko rėkti:

— Kaip gi aš galėsiu viską 
išlaikyti per visą nedėlią tu
rėdama tik dolarį!

— Nežinau, ba ir man buvo 
sunku su dolariu išgyventi aną

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus Šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
’ ReaTEstate Co. ’ *

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y/

nedėlią. Dabar tu pabandyk.

Kcstumieriai jau negrįžta
— Ar grįžta pas tave kostu- 

mieriai atgal vėl pirkti? — pa
klausia tūlo butlegerio.

— Ne, jei jie ir grįžta, tai 
tik kaipo vaidinuokliai mane 
baidyti.

Dvarponis užmatęs, kad vie-

^aivįpta dvasioje (atnaujinta). 
Ją tegali išgelbėti persigėriimį ' 
Kristaus dvasia. Ji bus laisva ir 
laiminga tik iš dalyki}, kurie 
iš tos dvasios tryška. Tiktai i 
tuo keliu galima išvaikyti ne- 1 

I pasitenkinimą ir nuo pažangos 
kelio nuskląistyti šešėlius?

Į žodžiu sakant, ir Wilsonas 
' nieko geresnio nesumano kaip 

grįžimą prie Kristaus mokslo. q 
O tą patį sako ir sakė šimtai 
kitų žmonių, Jau du tūkstančiu ■ 
žmonija prie to yra kviečiau^, ; 
kad gyventų Kristaus mokslo ! 
šviesoje, bet niekas dar to sau- 
kimo neklauso. Tad lieka klau- j 
rimas: kas privers žmones taip 
gyventi? Jie patys, savo noru, į 
matyti, nenori sekti Kristaus, j 
nenori gelbėti savo kaimynus, i 
nenori matyti tos tiesos, kad 
tiktai tada individas bus laimiu 
gas, kada bus .laiminga visa j 
visuomenė Ir gali būti tik tada į 

‘žmogus bus priverstas draugis- I 
kiau elgtis ir gyventi, kada įvai 
rios katastrofos, suirutės, rev$ 1 
liucijos, karai, kraujo pralieji- | 
mai ir diktatūros parodys, kad 
kito kelio iš nelaimingos padė
ties nėra: arba amžinas kaosas i 
ir suirutė arba įgyvendinimas | 
Kristaus principų kasdieninius J 
se darbuose. V. i

Kelias kuris nuves mus nuo 
revoliuciios esąs aiškus:

“žmonių įgimtis ir įgimtis 
visuomenes surėdymo diktuoja, 
kad kiekviename veikime būtų 
prisilaikoma augščiausių ir gry
niausių teisingumo ir teisingo 
apsiėjimo saikų.” Į tą teisingu
mą turi įeiti netik advokatiškas 
supratimas, bet ir krikščioniš
kas. Esą, reikia į jį įimti ir sim , 
pati ją, at jautimą kito, darbštu
mą, pagelbingą ranką ir norą 
atsisakyti nuo .savo gerovės, 
kad tiktai pakėlus gerovę, lai
mę ir pasitenkinimą* kitų, ir vi
sos visuomenės. “Tai prie to Į 
mūsų. gadynė aklai graibstosi; 
reaguodama prieš tą ką ji vadi
na per dideliu egoistiškumu ka
pitalistinės sistemos.” I

ei jos vadai savo ataką pavedė 
prieš “kapitalizmą,” ir kad 

stiklu į aki- prieš kapitalizmą paprastai vi- 
matytum ir sur nepasitenkinę klesos žmo- 

. niu kelia protestą. Wilsonas to
liau sako: *

bylą.

NOT ARIJUS 
(Bejentas) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Pats: — Buvau labai kvai
las, kad aš tave ėmiau už mo
terį.

Pati: O ar ir dabar toks kvai
las esi?

— O nė, jau dabar praėjo 
kvailumas

— Todėl man turi būti 
bai dėkingas, nes, matai, aš
ve išgydžiav iš to kvailumo.

tas

la- 
ta-

Kukorius kepdamas ponui žą
sį,* suvalgė vieną žąsies koją.; 
Ponas pietus valgydamas tą pa- 
temijo ir užpuolė ant kukoriaus 
Kukorius teisindamos tikrino, 
būk žąsis buvus tik su viena ko
ja. Ponas netikėjo ir labai smar 
K J ai išbarė tą kukorių.

Kartą gerokai šalant, i-c-s 
r: rauge su kukorium važiuoda
mas per kaimą pamatė an c L»n- 
los ledo daug žąsų stovinčiu \ 
na koja.

— O ką, ar aš nesakiau, kad 
žąsys tur tik po vieną koją.

Ponas sušvilpė, žąsys pakilo 
bėgti alpėm kojom.

ar nematai,
tu man akyse meluoji!x

— .Jeigu ir tada, ponas, 
ium sušvilpęs, be abejonės 
Kita koja atsirdaus.

“Po visą pąsaulį yra protingų 
ir gerai informuotų žmonių, ku
rie tiki, regis pasiremdami rim
tu protavimu, kad tas atitrauk
tas dalykas, ta sistema, Kurią 
mes kapitalizmu vadiname, yra 
būtinas ramstis pramonei ir iš
sivystymui moderninės civili
zacijos. Bet prie to kiekvienas 
turįs supratimo apie visuome
nės spėkas turi žinoti, kad toki 
milžiniška ir plačiai išsiplėtė- 
jusi reakcija (prieš kapitaliz
mą) nėra be priežasties, ar be 
iššaukimo'. Todėl pirm mega, 
mes save pastatysime griežtai 
į rė'voliucijos priešų pusę, turi
me pasiklausti savęs šito klau

Kokie tik legališki poporiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaromi: 
DaviornastįB, pirkimo bilos, liu
dijimai, certifikatai, vekseliai 

ir tt.

Kvailv! ką

bū- 
būt

— Aš buvau tokiame krašte 
— pasakojo vienas kareivis — 

kur upės taip plačios, kad ant 
vieno kranto stovėdamas, ne
matei kito kranto.

— O aš, — atsiliepė kitas 
kareivis, — buvau tokiame kra
šte, kur upės teka siaros, kad 
turi tiktai vieną krantą.

— Laike mano kelionės ma
riau tokį didelį bokštą, kad jo
kiu būdu jo viršūnės negalėjai 
užmatyti.

— O aš, mačiau kartą tau? 
žrmą bokštą — atsakė antra- 
jis žinovas, — kad jo suvis ne
buvo matyti.

AR VERTA PIRKTI LIETU
VIŠKŲ BENDROVIŲ ŠĖTAI?

(Tąsa nuo 5 pusi.) 
kieti jos prekėmis. Ar tas pre
kes negalėtume mes patys del 
savęs pasidaryti ? Galėtume, 
jeigu tik norėtume. Todėl yra 
mūsų pareiga vienytis į ben
droves, korporacijas ar nors 
jau kompanijas, ir nesiduoti 
svetimtaučiams už akių užbėg
ti ir mus išnaudoti.

Tel. 2820 Greenpoint

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1805 m.

FRANK WHITE
Stogininkas

Uždeda geriausius stogus ant namą: blokes, smaluoto poperiaus, balty 
,,. . akmenukų. Taipgi ..pataisau senus ir uždedu komisus 

įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
281 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

U

Telphone 2372 Greonpomt
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTIPAS ’ -■ ’ ' ’

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ADAM PERIOD SUITE

IfiMOKEfičIAI LABAI LENGVI
Tiktai $loo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli —už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. V.
ftale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs.* Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ižbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčlausii] iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veąelijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti. I i

Pirkite “Vienybės1 
Šerų!

231 Bedford Ave. . ofisai i 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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Į Vienybės Kampelis Elizabetho Žinios
“VIENYBĖS” SKYRIUS: 228 FIRST STREET

Vedėjai: B. Kopustaitis ir J. Zubrickas

Tel. 595 Greenpoint. * 
r * J •• el

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B'klyn, N.Y.

MOTERŲ SKYRIUS

KAS ĮVERTINS MOTINĄ 
ŠEIMYNĄ

IR

NOTABIJUI I 
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Juozas 0. Šiniįl' 
y3 Grand 8tr., Broiklp.1®.
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FRNITURE CO.

Bedford ir Drigp. A’i

Telephone

i mlruBlag ant vlscki; 
?arsamdo karietas Iii

užganėdinti

*4 Front Strrf

GATVIŲ LIEJIMAS
Miesto valdyba praneša, kad 

atlikta išliejimas 70 nuošimčio 
aprinktų gatvių. Išcimentavi- 
mui gi gatvių šįmet buvo skir
ta $850,000.

DINGO LIETUVIO VAIKAS
Policija buvo prašyta surasti 

Petrų žemaituką, 13 metų am
žiaus, iš 43 Geneva St., kurio 
jau visa savaitė kaip niekas 
nežino kur yra. Jis šviesių plau
kų ir melsvų akių.

Office Hours:
8-10 a.m. f 2-2 p.m. 6-8 p.tn

Rašo K. širvydienc

nemanysi ir nekalbėsi, 
rasi, kad šeimyna yra 
visiems, — nes iš jos

kurie prilygina tą prie

i sus bedievio vardas, kurį pa
tys kunigai gamina.

Parapijonai stačiai jau ir šne 
ka, kad vienuolyno su mokykla 
statymas esąs del biznio. Sako, 
tai pašėlęs biznis. Girdi: pini
gus moki ir jokio tavoro negau- 

I ni. Kai
pirkimo nekuriu bendrovių Še
rų, bet.............. ....
drovėse 
įlei to nėra, šitas darbas 
svarbiausias incidentas 
Carmely ir du trečdaliai parapi
jom! yra griežtai prieš jį nusi
statę.

Atvykęs tuoj kreipiausi prie 
p. J. Bėgio. Kaip tik pamatė 
mane, tuoj iš paveikslo pažino, 
ir maloniai mane priėmė. Pa
sišnekėjome. Aš tuojaus supra
tau, kad tai žmogus, kuris su
pranta visuomenišką veikimą ir 
tautos gerovę. Jisai man paieš
kojo burdą ir padėjo mano dar
be. Jisai y argo su manimi net 
kelis . vakarus, prigelbėdamas 
man aplankyti lietuvių namus, 

i ir parodydamas man biznierius. 
‘ Pil. Begis gyvena šitame mie- 
I stely jau labai senai ir jauno- 
' se dienose yra daug ką nuvei- 

patikau daug gerų ir mandagių1 k$s scenoje ir kultūroje. Dar

A. B. STANKEVIČIUS 
“Viėnybėš” Įgaliotinis.

di-

Iš KELIONĖS 
PENNSYLVANIJOJE

(Tęsinys)
Lietuviai čia apsigyvenę

deliame skaičiuje ir per laikus 
čia geriau uždirba negu virši- 
niai. Labai būtų čionai pagei-’ 
dalijama matyti tą kultūrą, ku-. 
rią mačiau kitose kolonijose. Tu j 
riu priminti, kad Girardvillėje

darbą Girard- 
į Mt. Carmel, 
man gana pa
galvės. visos

šioje apy- 
Estate ve- 
prezidentu 
Yra neblo-

lietuvių, bet patikau keletą ir 
aršesnių už sveiko proto žvėrį.

Užbaigęs savo 
villėje, nuvykau 
Pa. Šis miestelis 
tiko, ypačiai jo
plačios ir gana švarios. Lietuvių 
čia yra geras būrelis. Pasirodo, 
kad mainose yra dingęs gana 
diktekas skaičius mūsų brolių, 
nes niekur nepatikau tiek daug 
moterų našlių kiek čia. Apie 
pusė lietuviu turi savo nuosa
kius namus. Randasi ir stambių 

;J>iznierių, būtent^ vieną iš pui
kiausių miestelio fotografijos 
galerijų laiko lietuvis. Yra bal- 

Mų krautuvė, pirmutinė tos xrū- 
\šies ką esu užtikęs 
linkėję. Vienas Real 
dejas yr^ sykiu ir 
vietą tūlame banke,
gas hotelis ir apie tuzinas lie
tuviškų karčemų, apie šimtas 
įvairių tikybų bažnyčių, tarp 
jų kelios cerkvės, ir viena, jau 
suskurus1*, lietuviška bažnyčia. 
Šalę bažnyčios stovėjo mašina 

’ būdoje ant ratų, tai taip vadi
namas šovėlis, kuris kasė gilią 
duobę. Reiškia riausė skiepą, 
ant kurio statys minyškoms na
mą ir vaikams mokyklą, šioje 

. yįįetoje buvo gana gera svetainė 
kurioje buvo įvesta lietuviška 
rymo-katalikiška mokykla. Kaip 
pįrapijonai pasakoja, tai kle
bonija, bažnyčia ir svetainė yra 
išmokėtos. Girdi, svetainė buvo 
gana drūta ir patogi, ir pilnai 
užganėdino vietinius lietuvius. 
Dabar gi nugriovė ir jos vietoje 
statys vienuolyną, kur patup- 
dys keletą be vaisiaus nekaltų 
mergelių tmginių rūbuose, o 
pavapi j onai turės šerti.

Parapijonai šitą žingsnį aiš
kina sekančiai: išsimokėjus pa
rapijai visas skolas, kunigėliai

kiti priduria, kad ben 
nors balsą turi, o čia 

yra 
Mt.

SUSIŽEIDĖ DARBININKAS
Juozas Caičauskas, karpente- 

ris. susižeidė aną dieną bedir
bdamas ant Pennsylvania gelž- 
kelio naujai statomo tilto ties 
South St. Jis kirviu įsikirto 
koją. Gyvena Jersey City.

PRĖZIDENTĄ LIŪDĖJO
Elizabethas taipgi apgailavo 

Prezidentų pakasynų dienoje, 
kaip ir kiti miestai. Teatrai bu
vo uždaryti, taipgi nekurie fa
brikai.1 Standard Oil kompani
ja uždar* savo grynyklų, Du
rant Motor kompanija savo ša
pų. Penkta valandų po pietų bu 
vo žmonės prašyti sustoti minu
tėlę ir atminti prezidentų.

Už NEPENĖJIMĄ PAČIOS
Jonas Lunskus, 59 metų am

žiaus, iš 220 Front St. atsitū
pė kalėj irn an už tai kad negavo 
$500 belos, kuri liudytų, jog 
jis sutinka savo pačios maiti
nimui kas savaitė duoti po $8. 
Lunskienė teismui įrodė, kad 
per du mėnesiu ji nuo jo gavu
si tik $1. Vienų sykį jis buvo 
pabėgęs šešius mėnesius ir ne
sirodė.

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobiliu* del 
Veieillją, Krikštynų fr nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

otoio.oioioioIoioToioioiordyororoRyoiaoioioam

vietos ir prie šalies valdymo 
vairo ir prie įstatymų darymo.

Todėl garbinga yra Amerikos 
demokratija, nes ji pakels šei
mynos vertybę ir motinos bran
gybę.

ŠALTA—KARŠTA MOTINA

ir šiandien jis netingi paragin
ti vietos lietuvius prie apšvie- 
tos ir užrašo nevienam laikraš
tį, išrašo knygą ir patarnauja 
lietuviams kas tik prie jo krei
piasi. Ypačiai daug darbuojasi 
“Vienybės” Bendrovės augimu 
ir SLA. Mt. Carmel lietuviai 
yra pusėtinai kultūriški ir man
dagūs žmonės.

-Užbaigus darbą Mt. Carmel, 
nuvykome su pil. Begiu į Kulp
mont, Pa., pas fotografą J. D. 
Taunį. čia, gavę atatinkamas 
informacijas, nuėjome pas pil. 
A. Bagdoną, kuris sugrįžęs ne
senai iš Lietuvos ir turi čia 
gražų biznj-grosernę. Jie žmo
nės labai rimti ir geri tėvynai
niai. Tai pirmus žmones sutin
ku, kurio taip gerai supranta 
Lietuvos padėtį ir pamato visas 
puses. Jie nei keikia nei bleviz- 
goja Lietuvos.

Paskiau susipažinau su V 
Varneliu, kuris prigelbėjo man 
darbuotis. Varnelis yra darbš
tus žmogus ir labai daug dirba 
prie vietinės SLA. kuopos. Ro
dos užima net dvi tarnystas kuo 
poje. Lietuvių čia nedidelis bū
relis. Yra apie trys lietuviškos 
karčiamos ir apie tiek bučer- 
nių bei grosernių. Visi gana ge
rai gyvuoja. Stovi pirmoj eilėj 
su kitataučiais biznieriais, 
tografijos galerija Taunio 
bai graži ir daro gerą biznį, 
vau čia labai trumpai, tad 
teko daug patirti apie lietuvi v 
gyvenimą.

Iš čia važiavau į Hazletoną 
Šis miestelis jau didesnis už ki
tus. čia yra keli dideli hote- 
liai, ir 
dolarių 
ir dar 
liudija, 
stovi. Lietuvių regis čionai la

PATI SKUNDŽIA VYRĄ
žmona Ignoto Geciau, nuo 

Aštuonioliktos gatvės, apskun
dė policiiai savo vyrų už nedo
rų elgimąsi. Sprendimas bus už 
dvejų nedėliu. Vyras buvo areš 
tuotas ir paleistas iki teismui.

KIEK ŽMOGUS VERTAS?
Sulyg apdraudos statistikų, 

žmogus, gyvas ir sveikas, ver
tas šešiolika sykių tiek, kiek 
jis uždirba, jei skaitai pinigus 
ant 6 nuošimčio. Jei žmogus ga
li per 'metus uždirbti $2,400, 

jis vertas $40,000, dėlto, 
reikia $40,000 ant 6 nuošim 
išduoti, kad gavus kasmet 
$2,400. Susibankrūtinęs ir

| $15.00 ir augstyn I
prie šeimynos, tai ji 
būti atmesta ir nuo 
gyvenimo ir tuomi pa 
įstatymų kojų.

Rašo Petersonienė

Fo.
la*

Bu 
ne-

dar vieną stato miliono 
vertės. Yra keli bankai 
vieną didelį stato. Tas 
kad biznis čionai gerai

lapijai vioao djyuicio, nunigvuai i . .
neturi progų pasipinigauti. Už-^^ m^al\ biznierių čia pa
tai nugriovė 
to kitą, kad 
aukas rinkti. Parapijonai labai 
yra pasipiktinę tuo pasielgimu, 

kad daroma nepasiklausus 
ijonų. Jau yra' užsakyta 

parapijonai šįmet turės mo 
po $100 kas gali, ti visus 
sykio, o kas ne, tai dali- 
Tokie mokėjimai tęsis per 
metus iki kiekvienas ne- 

po $200. žinoma, kad 
tą sumą, bet neturės 

tęisės ant turto, nei kon- 
, nei nuošimčių gauti, ži

noma, todėl dauguma parapijo
nų atsimes nuo parapijos, kuni
gas gi apšauks bedieviais, o 
vien užtai, kad nesiduos save 
Kirpti. Bet žmonės, paragavę 
šio šimtmečio jau visai kitaip 
protauja ir ne visiems jau baL

gerą namą ir__
galėtų kolektas ir

ypač

mis. 
kelįs

jokios

ir sta-1 zi«au tik fotografą, turintį gra
žią galeriją, kur dirba dviese. 
Tai pil. Kitiklis, vaikinas apsi
švietęs, meilus, ir geras lietu
vis.

Visi lietuviai susispietę W. 
Hazletone kur turi savo kliubą 
ir didelę mūrinę bažnyčią. Lie
tuviai daugiausia iš Vilniaus 
rėdybos. Gyvena gana gražioje 
tamsumoje, nes pusė nemoka 
nei rašyti nei skaityti. Pusiau 
lenkuoja, ir vadina vienas kitą 
kumutkomis. Matosi, kad kada 
tai čionai buvo veikta gana ge
rai del tautystės, bet prakil
nesniems lietuviams miestelį ap 
leidus, pasiliko tik tamsuma. 
Gyvuoja tik katalikų parapija 
ir Rusiško rojaus tamsuma, šie 
turi užėmę Kliubo valdybą, bet 
šeimyninkauti nesiseka. Jau?

tai 
kad 
čių 
po
suiręs žmogus, žiūrint uždarbio 
žvilgsniu nevertas nieko. Valsti 
jų statistikos parodo, kad kiek
vienas duonpelnis Amerikoje 

Antanina Gotautas, iš nežinia Į serga ant metų vidutiniškai 9 
kurio miesto, atstovavo Lietuvą 
išvažiavime Tautų Bepartyvės 
Sąjungos. Wachtungo kalnynuo 
se, netoli Scotch Plains^

'Balto, žalio ir Raudono 14kt.j 
'aukso moteriškų laikrodėliui 
[Galima gauti mūsų krautuvė]

RASHKINIS ]| J :
VOKETAITIS |

141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. |

ATSTOVAVO LIETUVĄ Į
Antanina dniunksia ie normin'

dienas, iš ko kįla nuostolių šaly 
kasmet ant 500 miljonų dolarių. 
Aišku, kad tas yra vienas iš 
didžiausių ekonomijos problemų 
kurias turime šiandien išrišti. 
Pusė tų ligų galima išvengti, 
tad kodėl neišvengti? Trinerio 
Kartus Vyrasu gali labai žy
miai pagelbėti. Jis išvalo žarnas 
sureguliuoja vidurių dirbimų,

SUSTABDĖ LENKŲ DRAUGI
JOS PIKNIKĄ

Nedėlioję Linden© policija su 
stabdė lenkų šv. Kazimiero dr- 
jos (iš Elizabetho) pikniką, lai
komą Willcik farmoje. Policija palaiko kūną švariu ir stipriu 
areštavo Juozą Aneską, 240 Se-1 
cond St. ir Boleslavą Sažerins- j bia prieš pavojlhgus užsikrėti- 
ką 111 Inslee PI., kaipo ve-. mus ir veikia prieš naikinančią 
dejų. Areštuoti todėl, kad be bakterija. Tai vasaros tonikas 
pavelijimo pikniką laikė. Jie geriausioje to žodžio prasmė- 
sakosi nežinoję, būk reikia lais- je. Gali jį gauti pas savo ap- 
nis turėti. tiekorių.

o kūnas, juo sŪfetiprintas, stem

Tikra Lietuviška Duona
kurią kopa

„Garsas" Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kopa duoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame k e iksu 8, vestu* 
veins ir kitiems pokiliams. Vi* 
suomot kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia* 
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVIOH
A. SHBUTSKU

(Savininkai)
209 Bedford Avi,,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

Kaip 
vistiek 
brangi 
viskas išeina ir geras ir blogas.
Nuo senai kalbama, kad moti
na yra g&b’nga, kad nuo jos vįs- 
kas priklauso; sako: kokia mo
tina, toki ir vaikai. Tas labai 
didelė tiesa. Bet neviena moti
na kalta, jei pasaulio diploma
tai ar politikieriai eina atbu
lai, lygiai vėžys — taipjau būna 
kalti nusenę mokslai, kurie vai
kus kreivai ir nežmoniškai nu- 
mokina. Taip va negeras buvo 
senovės numokinimas laikyti 
pažeminime moteris.

Kuri ypata turėjo būti pirmo 
j e vietoj 
neturėjo 
valstybės 
minta po

O dabar yra taip, kad žmonės 
ką šneka, to \ visai nedaro. Jie 
šneka, kad motina už viską 
brangesnė, bet ją pastato visai 
pigioje vietoje; su ja niekas ne 
siskaito, niekas jos nesiklausia 
ir ką nori, tą su ja daro. Moti
nai tik vale kūdikiai auginti, vi
si skausmai kentėti, — tai jos' 
patieka. Dažnai motina užaugi
na vaikus badaudama; bet kai 
jau vaikai dideli, o ji pasenusi, 
tai nuo jos vaikus atima ir ka
rams ir valstybei ir visiems ki
tiems reikalams; jau ji neturi 
valios ant savo vaikų. Phsiskū- 
sti nėra kam, kur ji eis, ten ją 
atstums ir pasakys, kad ji kvai
la, nežino ko ieško — vaikai 
jau nebe jos. Už jos kančias ir 
kūdikių užauklėjimą, 
kvailybės titulą.

O vienok, jeigu valstybės 
, tvarka taip plaktų, kaip mote
ries širdis, prie meilės šeimy-

gauna

Aną vakarą patėmijau šešių 
metų berniuką, pamačiusį moti
ną grįžtant nuo rinkos, pribė
gant ir siekiant apsikabinti mo
tiną; jo veidas žibėjo džiaugs
mu, ir akys buvo liksmos. Bet 
motina, turbūt nuvargusi, tarė 
piktai: “Nelysk, ko čia painip- 
jiesi po kojų? Ar pematai kad 
nuvargusi ir apęikrovusi pun
deliais?” Berniuko veidas nuliū
do, ir kone verkti ėmė.

O kitą dieną ta pati motina 
karštai žaidė su berniuku par
ke. mylavo jį, daužėsi.- Aš ži
nau, kad ji myli savo vaikutį, 
bet ji yra “šalta-karšta” moti
na, kuri, kuomet esti nervinga, 
ar pavargusi, pyksta ir elgiasi 
lyg su svetimu vaiku, o gerame 
ūpe perdaug myluoja. O vargšai 
vaikeliai niekad nežino ko lauk
ti iš motinos. Bet pakalbėki su 
tokia motina: ji piktai atsa
kys, kad ji savo vaiką auklėja 
gerai, ir teisingai.

Kitą sykį pastebėjau motiną 
kuri Žiauriai išbarė mergaitę 
už tai, kad toji praplėšė pan- 
čeką. Ji barė gana žiauriai. Bet 
kitą sykį kada mergaitė ką 
nors pavogė ir laukė geros švei
slinės, tai motina buvo taip už
siėmusi siuvimu, kad tik leng
vai pasakė: “Žiūrėk, kad taip 
daugiau neatsitiktų, nes gausi 
mušti.”

Toki nevienoda motina labai 
pagadina savo vaikus. Vieną šy 
kį ji užrėkia už mažą menknie
kį, o kitą praleidžia ir rimtą 

I Jnl.rLn l-.r» , i />1 I'm r. Tai Ir o i rj

i laukti, kad jos vaikai įgytų tik-
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KORESPONDENTAMS
Kadangi mūsų kai-kurie ko

respondentai klausinėja apie 
savo pareigas fr privilegijas, tai 
pasinaudodami vieno tokio ra
šytojo paklausimais paaiškinsi
me tų da]yką.

Kl. Kokiomis teisėmis kores
pondentas naudojasi?

Ats. Nei kokių ypatingų tei
sių korespondentas neturi. Bet 
paprastai apšviestose šalyse, 
kur yra stipri žurnalistų są
junga, korespondentams esti at 
viros visokios durys ir noriai 
suteikiama prašomųjų žinių. At 
sitinka vienok, kad kai-kur ko
respondentus ir neprisileidžia, 
ir išsivija ir net apdaužo. Pas 
mus korespondentų bijo ir ven
gia JU

KI. Kokios pareigos kores
pondento ?

Ats. Duoti laikraščiui greitų 
ir naujų, tikrų, gerai parašytų 
interesingų žinių. Jej kas trau
ktų redakciją atsakomybėn už 
netinkamų žinių platinimą, tai 
korespondento pareiga teisme į- 
rodyti, kad korespondencija tei 
singa.

Kl. Ar turi teisę korespon
dentas teirautis valstybinėse, 
savivaldybinėse ir privatinėse 
įstaigose ?

Ats. Kaip ir kiekvienas pilie
tis turi teisę pasiklausti tokio-' 
se įstaigose, ko jam reikia, bet 
įstaigų tarnautojai turi teisę 
ir net pareigą, be savo virši-

ninko sutikimo, jam jokių žinių 
neduoti.

Kl. Ar žinias siuntinėti dien
raščiui tik faktais paremtas, ar 
galima vaduotis ir gandais?

Ats. žinios reikia siuntinėti 
tik tokios, kurias galėtum pri
rodyti dękumentais arba liudy
tojais ir teisme. Nepatikrintų 
gandų vengti, nes apkalbėti as
mens gali traukti redaktorių at 
sakomybėn

Kl. Kokioj formoj rašinėti 
korespondencijas ?

Ats. Aiškioj, trumpoj, geisti
na kiek juokingoj, užimančioj, 
bet būtinai faktais paremtoj, 
neužgauliojant asmenų ir tik 
visuomenės naudos ir teisybės 
daboj ant.

Kl. Ar pasirašinėti po kores
pondencija tikrąją pavarde, 
ar galima ir pseudonimu?

Ats. Galima ir slapyvardžiu, 
tik geistina trumpu ir geriau
sia tuom pačiu ant visados, pa
sirinkus toki, kurio kiti dar 
nėra prisisavinę, bet būtinai rei 
kalinga redakcijai pranešti sa
vo tikras adresas, be ko pa
prastai jos korespondencijų nė 
neskaito

CUNARD
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON? 
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

ne dabar priima aplikacijas del pas 
portų visų kitų metų kvotos. CU
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. Pasažieriai su Cu
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.

Cunard Linija turi padarius su
tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažicriams per jų pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laikų ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažiorius 
prie 0pat laivo, šis patarnavimas 
veltui. Del tolesnių informacijų 
leiskitės pas bile laivų agentų ar 

Cunard Line
25 Broadway, 

New York

|kas būtų pamesti kalbėjus ir 
mėgdžiojus motinų meilę, pa-l 
mesti jų sūnus plėšius nuo jų 
širdžių ir kardais kapojus jųJ 
kūųus. Tas iau nebereikalinga. 
Dabar atėjo gadynė mokslo iri 
žmoniškumo. Motinos ašaros I 
jau rodos nuplovė visas tamsy-. 
bes nuo pasaulio. Daugelis, jau 
pripažįsta, kad karu nereikia. 
Kas tą balsą pirmiausiai pra- 

.dėjo kelti? Tai Amerikos mote- 

.rys. Amerika yra pasaulio mo
tina: ji pirmoji įvedė demo
kratiją; ji pirmoji pagerbė mo
terį; ji pirmoj neplėšo nuo mo
tinų sūnų. Ir Amerikos mote
ris pirmoji pakėlė balsą, x kad 
nereikia karų.

Bet užtai ir Amerikos šeimy
nose moterei jau pripažinta, iš 
didelės dalies garbingoji vieta. 
Neužilgo demokratinga Ameri
ka pateiks moteriai-motinai

:Y:

baigia K’iubas bankrūtyti. Na
bagai 
vesti, 
vesti.

Kl. Ar duodama koresponden
tams atatinkamas liūdymas?

Ats. Taip, bet tik gerai žino-1 
miems redakcijai asmenims.

Kl. Kokis atlyginimas 
respondentams ?

Ats. Liėtūvių dienraščiai 
vincijos korespondentams 
beveik nemoka, duoda tik
raštus laikraštį kokiam laikui, 
nes patys mūsų dienraščiai var 
guose paskendę ir pelno neduo
da.

ko-

pro 
dar 

už
ketina pasauly tvarkų į- 
o negali paprasto Kliubo

A. B. Stankevičius
* ': Wien.” Įgal.

O nelaimei Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles
pleiskanų mirtinąjį priešą.
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
r 104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

$

j gumą, gerą apsiėjimą, lygsvarą, 
ir taip toliau? Reikia su vai

dais elgtis teisingai: kada rei- 
l kia, tai bausti, kada ne, tai ne.

2 Į Kuomet jie nori meilės, tai my
luoti, o ne tada kada motinai 

'paranku. Tiktai taip elgiantis 
l galima laukti, kad išauklėsi sa
vo vaikus su tvirtu pobūdžiu.*

Iš LIETUVOS

PLĖŠIMAI

Gargždu m. ir apielinkėj la
bai išsiplatino plėšimai, čia yra 
keletas vaikinų kurie nedirbda
mi labai linksmai gyvena. Vo
kiečių okupacijos metu tokiems 
dykaduoniams valdžia duodavo 
darbo. Ar nevertėtų ir mūsų 
valdžiai minimais “ponais” rū
pintis ! Rėnas

SKAITYKIT IR PLATINKIT “ŠVIESĄ” $

atsdavęs kovai Romos klcrika-

kame

inūs, tikybos, religijos ir pažangos laisvę! 
savo giminėms, draugams ir pažįstamiems 
ra patogiausias laikas, ir tegul Lietuvos

Šviesą’*, vienatinį Lic-

s
g

“ŠVIESA” g
816 West 31st Street, Tel. Boulevard 8880 Chicago, Ill. W

------ Tel. Stagg 8470 -----------
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION
5 50*554 Bedford Ave. Near Ross St .BrooklynNY| 
ForWedcling Parties. Banquets and alt Social functions

DiAKes and Silver ware Loatied
Ele £ ant and Lar ge Lodge Rooms to Let

“1 ide Catering a Special
—.....
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
„Vienybei'* AdreiM: 193-197 Grand Street. Brooklyn, M. Y. Telefonai: 1417 Graa»»i>i

M

“VIENYBĖS” ĮGALIOTINIS 
BROOKLYNE

Seredoje į Brooklyną atvyko 
“Vienybės” įgaliotinis A. B. 
Stankevičius, su raportais ir 
paskui važiuos į namučius Brid- 
geporte, kur nebuvo jau ketvir
tas mėnuo, besidarbuodamas 
“Vienybės” ir lietuvybės labui. 
Po to vė1 leisis kelionėn, gavęs 
naujos energijos.

iš

ir

Dabar, broleli, apie politiką. 
Daug nerašysiu. Aš esu karei
vis fronte valstiečių liaudinin
kų, ir apie tai Jums gerai pa
sakys gerb. Antanas Mikalaus
kas. čia biskutį parašysiu apie 
pasekmes buvusio svečio, A. Mi
kalausko agitacijos Seirijuose. 
Iš to dabar čia eina didelis bruz 
dėjimas ir atgaila už tą sabota
žą. kurį padarė linkui jo pra
kalbos.

Dabar pranešiu apie savo eko
nominį stovį. Tai labai keblus ir 
pasakyti nes visi jau ruošiasi 
laukti Lietuvos pilno bankrūto 
ūkyje, o proletarai gręsia, tai 
gal tuojaus laikas užstos sugie
doti: “Stavaj, prokliatjem za- 
kleimionij”.

Tavo brolis G. B.

BUIVYDO BYLA
ATIDĖTA

Šį ketvergą turėjo įvykti 
Bridge Plaza teisme nagrinėji
mas Buivydo-Bubnio bylos, kur 
tas neva proletaras kaltinamas 
už sumušimą! Bubnio einant iš 
SLA. susirinkimo. Byla vienok, 
Bubnio advokatui prašant, ta
po atidėta iki rugp. 24.

Koresp.

vienybė RUGP. (AUGUST 17’MM

Philadelphijoje, Trentone ir 
Baltimorėj. Tuomi žmones agi
tuos dėti daugiau pinigų ir rū
pesčio oro laivynui, kad Ameri
ka turėtu tiek laivyno 
kiek bile kita šalis.

ore,

MINI p. MIKALAUSKO AT
SILANKYMĄ LIETUVOJE 

Laiške, kurį pil. B. gavo 
Lietuvos rašoma:

Aplaikiau Jūsų . laiškelį
keletą laikraščių ir siunčiu 
Jums širdingą ačiū. Tik vieną 
tarpe tų numylėtų svečių ra
dau išgama, užvardintą “Dar
bininkas” kuris nevertas sąži
niškam žmogui į rankas paimti. 
Tokių plepalų laikraščių kaip 
“Darbininkas” ir pas mus yra: 
“Ūkininkas” “Garsas”, “Tėvy
nės Sargas”. “Krašto Balsas” 
(klerikalų organai. Red.). Tai 
tie patys košmarų obalsiai. Čia 
vė1 Jums paduodu oficialę žinu
te apie darbuotę Alytaus pašto, 
šiomis dienomis surado Likiškė- 
lio fortuose šulnyje daugybę ap 
draustų laiškų ir daugybę su pi
nigais, kuriuose buvo dolariai 
arba šifkartės. Tai tarpe tų dvi 
surasta ir Radžiūnų kaimo: 
Prano Drilbaus šifkortė su $25 
ir T. Baranausko su $5. Taip ir 
daugiaus yra žinoma. O tų laiš
kų pasirodė daugiau 150, visi 
išžiūrėti Alytaus pašto valdi
ninkų. (Tas dar sykį parodo, 
kad laiškuose niekuomet nerei-1 gų “Kandidas”. Jos spausdintos 
kia siųsti pinigų įdėjus. Red.) I Lietuvoje. Tai yra garsaus fran-

Susekė tą visą slaptą arky- cūzų rašvtojo “bedievio” Vol- 
vą Jonas .Olerta, ūkininkas Li-1 teiro veikalas (vienas iš geriau- 
kiskėlių kaimo ir pranešė mili- sių), kuris labai įdomus skai- 
cijai. Milicija paėmus viską per- tyti. Todėl kitą pėtnyčią “Vie- 
davė tardymui. Laiškai visi da
bar neatiduodami savininkams 
iki teismo. Ale kaip teismas 
nubaus, tai klausimas! Bo visi 
tie vagiai klerikalai. O tokie 
gaivalai gali nepatekti po bau- 
džiajmaisiais įstatymais kaipo 
klerikalų frakcijos nariai.

PRAŠOMA DRAUGIJŲ 
RENGTIS

Kaip jau buvo pranešta “Vie
nybėj”, Sandaros pirma kuopa 
Rugsėjo 9 d. rengia didelį 25 
metų sukaktuvių apvaikščioji- 
mą kaip lietuviai atsiskyrė nuo 
prošepanų ir pradėjo tverti sa
vo Jurgines bei Juozapines, kur 
patys lietuviai tapo viršininkais 
ir dirbo tautos darbą. Todėl 
svarbu visiems seniems draugi
jų nariams ir visoms senoms 
draugijoms tame apvaikščioji
mo dalyvauti ir pranešti visuo
menei faktų iš kovos su len
kais. Kom.

TMD. GAVO KNYGAS
TMD. 3-čia kuopos viršinin

kui atėjo iš Centro pundas kny-

nybės” name yra šaukiamas T. 
M. D. narių mitingas, kad atsi
imti knygas ir gauti' žinių apie 
Centro veikimą. Nariai yra pra 
šomi atsinešti duokles kitiems 
metams, ir šiems, kurie dar nė
ra Užsimokėję. Pirm.

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduolės 
Patyręs Aptiekorius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

DEL VASAROS
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū
tai Padaryti Vasariniai čeverykai Vyrams, Mote
rims, Vaikams ir Mergaitėms Jau 
Krautuvėse. Pilnai Garantuojame

Randasi Mūsų
Drūtumą Pa-

Kitur. Reika-daryme. Parduodam Pigiau, Negu
lai Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Progress Shoe Co
Lietuvių čeveryky Krautuvės

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
“Vienybės” Name

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

JAŲNUOLIŲ
PIKNIKAS

Jaunų Vyrų Draugija šią ne- 
dėlią rengia pikniką Dexter 
Parke, ir tikimasi, kad nelis, 
taip, kad išroškęs Brooklyno 
jaunimas galės dailiai pasilink
sminti

dvi

LIETUVIAI NEGAUS 
McCADDIN SALĖS

Yra pasakojama, kad parapi
ja, kuri valdo McCaddin salę, 
yra nutarusi niekam nerenduo- 
ti tos salės. Todėl lietuviai šį se
zoną neturės kur statyti jokių 
veikalų, ypatingai geresniųjų. 
Tas maž pamokins juos broliš- 
kiau gyventi ir stengtis pasi
statyti sau saliukę, kur galėtų 
spiestis visas lietuvių gyveni
mas. Dabar, pavyzdžiui, net to
ki didelė draugija kaip šv. Jur
gio, kuri turi pinigų pasidėjus 
veik kiekviename Brooklyno 
banke, neturi nuosavio namo 
susirinkimams laikyti, kur ga
lėtų nariai bile kada susirinkę 
draugiškai laiką praleisti. Jei 
tas pasirodys tikra tiesa, kad 
McCaddin salės nebus galima 
gauti, tai lietuvių veikimas su- 
sives tik ant balių darymo. Bet 
gal kunigai kaip nors ras išeitį 
ir parsamdys salę kaip parsam- 
dydavo seniau. lava.

Sakoma, kad jo perkėlimui pasi 
darbavo vietiniai politikieriai, 
kurie nemylėjo kapitono, nes 
tas nenorėdavęs apeiti įstaty
mų. Sakoma, kad policmanai ir 
gi jo nemylėjo, nes jis buvo 
griežtas Jo vietą užėmė kapito
nas iš Manhattan.

Stuyvesant Sekcijoj, šešių 
šeimynų, mūrinis, kampinis nk- 
mas; po 6 kambarius; baltos 
maudynės; lotas 26x100; pir
mas morgač $9,000; cash $7000. 
Rendos metams $2,556. Kaina 
$21,000. Visi šviesūs kambariai.

Parsiduoda nup seno išdirbtum* 
torauas. Savininkas duos leasą. ant 
daugel metų. Pasitraukia iŠ biznio. 
J. P. 518 Grand Str., ties Union Av, 
Brooklyn, N. Y. (68)

Reikalingas šoferis 
Reikalingas darbininkas, 
kuris mokėtų draivyt viso
kius karus. Darbas išve
žioti duoną. Darbas nuola
tinis, be jokių siekų. Išly
gos geros Atsišaukit grei
tai. A. Shrupski ir Masiu- 
levičius, 61 So. 2nd St., 
Brooklyn, N. Y. (67)

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

įvairūs Pardavimai

Real Estate 
Pardavimui

IB

Parsiduoda Grosernė ir DelicateMen 
krautuvė. Prieinama kaina. Gera pro
ga įsigyti gerų ir nuo senai išdirbtą 
biznį. Vieta apgyventa lietuviais ir 
svetimtaučiais. Parsiduoda iŠ priešas* 
ties — išvažiavimo Lietuvon. 4 Hope 
St., Brooklyn, N. Y. <(68

Parsiduoda kendžiy ir cigarų krau
tuvė. Parsiduoda pigiai. 146 No. 6th 
Str., Brooklyn; N. Y. (W)

Parsiduoda 5 kambarių rankadai 
su Player pianu ir Šimtu pianui rolių. 
Viskas parsiduoda už $500. Kreipki* 
tos greitai. Turi but parduoda pirm 
20 d. Šio mėnesio. A. G. Boot'1 \ 
125 Division Ave., Brooklyn. (66)

PARSIDUODA STATIONARY. 
STORAS 

Krautuve geroj vietoj, biznis gerai 
eina. Prie krautuves yra dideli kam 
bariai, gesas ir elektra. Parsiduos 
pigiai del greito pirkiko. Pardavimo 
priežastis, važiuoja į vestus. Sykiu 
ir visą fopiišių parduoda. Atsišauki- bariau Gera proga įsigyti biznį. 68 
te: 702 — 6th Ave., Brooklyn, N. Y. Wythe Ave., kampas No. 2nd Bfr.

(68) Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda grosernė su pilnu Įrengi
mu. Biznis gerai eina. Gyvenimui kam

67

Pafsirendavoia 3 kambariai su vi- 
sais patogumais. Rcnda $25.00 į mė- 
nesį. 137 Metropolitan Ave., Brook- LIETUVIŠKA AKUŠERKA § 
lyn. N. Y

“APSIVEDĖ” DVI 
DRAUGIJOS

Aną savaitę “apsivedė” 
Central Brooklyno draugijos.
Mat, šv. Liudviko draugija į- 
stojo ir susiliejo su Neprigul- 
mingu Kliubu, kadangi negalėjo 
savaime gyvuoti, turėdama a- 
pie šimtą dolarių ižde, o na
rių mažai. Central Brooklyno 
lietuviai, sako, laukia tik rude
nio, kad įsteigti Sandaros kuo
pą. SLA. ir TMD. kuopos pas 
juos gyvuoja gana gerai ir vei
kia kiek gali. Užtat bolševikė- 
liai skundžiasi, kad jų nariai 
laoiau mėgsta ant gatvės kam
pų pastovinėti, negu į susirin
kimus lankytis. Yra narių iš 
LDLD., kurie dar iš pernai me
tų knygų nėra atsiėmę, čionai 
nugriaunama Aleksiejaus sve
tainė, kur būdavo jų tvirtovė, 
ir jie neturi kur dėti mokyklė
lės, kurios vedėja Degulienė iš
važiavo į keikiamą Lietuvą. Be
to klebonas įsteigė savo mokyk
lėlę vaikams, tai bolševikėliai 
nebegauna kostumierių.

GERA ORGANIZACIJA
Iš nominacijų į Katalikų 

deraciją, pasirodo, kad 19 kan-, 
didatų yra kunigai, o 24 svie- 
tiškiai. Tat ar stebėsimės, kad 
Ęederacija nieko naudingo Lie
tuvai nenuveikia?

Fe-

K.

Bushwick Section
6 šeimynų mūro namas,, 6 

kambariai, maudynė, elektros 
šviesa. Rendų metams $2189. 
Labai gražioj vietoj.

Pelei Wyckoff Av. Stotį
6 šeimynų, 5 ruimų ir mau

dynėm. Rendos metams $2,220 
Kaina $17,500. Cash $7,000. 
Vienas tuščias, galima krausty
tis tuoj aus.

Ridgewood Sekcijoj. 6 šeimy
nų. mūrinis namas; pirmas mor 
gėrius $5,500 banko; rendos 
$1 800 metams. Kaina $13,000; 
cash $4,000.

Telephone 9759 Main

Fotografas
MALIO Rib b

Nufotografuoja
Ir numalevoja vi
sokiai paveikslus 
j vairiausiom is sp
alvomis. Atnauji

OPERETĖS 
IŠVAŽIAVIMAS

Operetės Draugija nurodo šj 
kelrodį kaip privažiuoti į Van 
Cortland parką, kur rugp. 26 d. 
bus minėtos draugijos išvažia
vimas: Iš Brooklyno reikia da- 
važiuoti prie Seventh Ave. sub
way New Yorke, taip vadinamo 
IRT. (Chamber St. ar kitur). 
Paimti bile traukinį einantį iki 
242 gatvės. Išlipti ten (tai pas
kutinė stotis), suktis po tiesei, 
į parką, ir eikite keleliu iki pra-| Trijų šeimynų, mūrinis na- 
eisite po gelžkelio tiltu. Paskui mas; 17 kambarių, 3 maudynės, 
po karei iki užgirsite operetie-. visi kambariai i kampus; elekt- _ , -*.u > ‘čius dainuojant. Išvažiavimo ros šviesa. $5,000 pirmas mor- 
vieta vadinama Apple Orchard, gečius; cash $4,000.
nes ten regis yra viena obelis. I Williambsurgo Sekcijoj. Tri- 
Taipgi pranešama, kad galės da- jų šeimynų, mūrinis namas; 20 

kambarių, eketros šviesa; lotas 
25x100. Kaina $13,000; cash 
$4,000.

lyvauti netik 300, bet ir 3,000 
lietuvių jei norės. Tik. supran
tama, Operetę nėra Kristus ir 

^negalės tokios minios išpenėti.
Tat atsivežkitė savus sendvi- 
čius. O dainų tai gausit visi.

Algis. |

KATALIKIŲ MOTERŲ 
KONGRESAS

Skelbiama, kad Brooklynas 
turės garbės (jei norės) matyti 
Katalikių Moterų Sąjungos sei
mą, kuris įvyks Rugp. 27-28. 
Pirm to, 26 bus išvažiavimas 
Forest Park giraitėje.

FALŠYVU PINIGŲ 
DIRBĖJAI

Florai Parke (Long 
policija surado pinigų 
šaiką, gaminusią $100
tus. Didžiuma areštuotųjų 
žydeliai iš Bronkso.

Island) 
dirbėjų 

bankno- •

550 Bed- 
tų balty

i POLICMONAltas 
DAVĘS KYŠIŲ

Louis Kauffman, iš 
ford Ave. savininkas
busų, ką veža į Koni Ailand, 
nuo pleciaus, Trafiko Teisme 
pasiskundė, kad pernai jis ke
turiems poliemonams mokėjęs 
po $20 į savaitę, kad tie neduo
tų sumonsų už peržengimą va
žiavimo teisių. Bet šįmet jis ne
galįs tų pinigų mokėti, todėl. 
vienas policmanas ir ptraukė jį 
prieš teisėją. Policmanas kalti
na, kad Kauffman be leidimo, 
laikąs ant gatvės busus ties 
Driggs Ave. ir So. Fifth St.

PRANEŠIMAS
Pūsles, inkstų ir vidurių notvųrkės 

yra trys organai ką kalti žmonių mi- 
zernujne labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudinias nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nčjimas, yra šių net vark i ų pnsokniės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs gorinusiai aprūpintų ir moderniš 
kiaušių medikui) n j ofisų del greito pa
taisymo šitų Betvarkių. Pavelyk jnm 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdns. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbiVdą. ir turi 30 metų prity
rimo, ete. Prašoma jį remti. (104)

PEŠTYNĖS TARPE KONI 
IAILANDO TURTUOLIŲ

Taip vadinamoje Sea Gate se- 
I kejoje, kur niekas neįleidžia- 
I mas be tikieto, arba kuris netu-1 
ir nuosavybės, jau antra savai
tė eina kova Mat, įsibriovė į tą 
sekciją pora žydelių, kurie da
vinėjo tikietus ir visiems savo 
draugams nes ten pajūris pui
kus ir mažai žmonių. Tuo pasi
piktino kiti Sea Gate gyvento
jai ir įsakė policmanams neleis-

ITALŲ AMBASADORIUS 
AREŠTUOJA REDAKTORIŲ

Pašto viršininkas New Yor
ke įsakė areštuoti redaktorių i- 
talų laikraščio “II Martelio”, už 
patalpinimą neva begėdiško raš
to. Skundą gi esą padarė Ita
lijos ambasadorius už tai, kad 
minėtame straipsny užkabinami (ti žydelių iš lauko, žydeliai at- 
fašistai, o ambasadorius yra fa- sisakė mokėti taksas, iš kurių 
šistas. Redaktorius pastatytas palaikomi sąšlavų vežikai, ’žy- 
po $1,000. Straipsny iškonė^eį-. dėlių šdlvgatviai buvo raudonai 
kiama Italijos karalius, fašiš* Į nutepti, kad vežikai nevežtų jų 
tai ir karalaitė Jolanda, kuri ne
senai ištekėjo. . / Ii

ĖROPLANŲ *
MANEVRAI

Amerikos oro laivynas atei
nančią nedėlią žada daryti ore 
manevru^ idant parodyti, kaip 
svarbu dabar yra apsigynimo į- 
monių turėti ore. Apie utarnin- 
ką ar seredą 21 eroplanas sustos 
ant žemutinės dalies New Yor- 
ko (apie Wall strytą), kur už
dės su bombomis dūmų maršką,
paslepiančią saulę. Tas pats bus kuri vadinama “skylė sienoje.1

garbedžį. O Wolf as primušė var 
tu sargą, kuris atsisakė su juo, 
kaipo žydu, kalbėti. Sea Gate 
kolonija turi 400 namų, kurie 
kasmet deda po $200, iš kurių 
išlaiko savo policiją, sargus, ve
žikus ir tam panašiai.

PERKĖLĖ
KAPITONĄ

Bedford Ave. policijęs stoties 
kapitonas Quirk, išbuvęs tenai 
tris metus, tapo perkeltas į Wa
shington ir Nassau St. stotį,

javui ir nudaro 
■u ąmerikoniiais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresu:

Marijona Tamkienė i 
pnlagų n n t pareikalavimo!nu. |/ai vinuiuT uuv

I Jvtdieną nr naktį, taipgi ir nedėt i 
dieniais. Darbą atlieka atsakui J 
Wčiai už prieinamą kainą !

30 STAGG STREET J
& Brooklyn, N. Y. ;
W ToL Stagg 6731JONAS STOKES

173 Bridge Str., O. Brooklyn. N. Y

r
SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

124 Union Av. kamp. Grand St
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kur| atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir pavirto darbai l 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTNACTJA DYKAII

Tol. Greenpoint 5753.

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -i
---- - DEL KINGS APSKRIČIO ------

128—134 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.

KAMPAS BERRY ST.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE 
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, 
VYRAMS IR 

Nagą Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

N. Y.
MOTERIMS

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

ATDARA VISĄ RUDENĮ 
Vaičius, One Ir Two 
Step, Fox Trot Ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANOING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

lOlOlOlOlOlOlOlOĮOl

kuris padir
ba gražius pn 
veikalus, ma
žus nr dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigini.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford* Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 f'amllijų ir didesnius namus, 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512Tol. Grcenpoiut 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

J.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyue

MAS IN AUS KAS
&

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

I

M.
visiems

328 BEDFORD A V., B’KLYN. N. Y.
tarpe So 2-ros Ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojume visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas. Chorus ir pavienius Atnnujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugriausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintų kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




